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Почет ком јула свет 
је опо ме ну ла вест 
да би авга ни стан-

ски Кабул могао да поста-
не први глав ни град на 
пла не ти који ће пот пу но 
оста ти без воде. „Крив ци” 
за то су еви ден ти ра ни: 
кли мат ске про ме не, брзи 
раст ста нов ни штва и лоше 
упра вља ње. Пре ма недав-
ној сту ди ји хума ни тар не 
орга ни за ци је Mercy Corps, 
ниво под зем них вода у 
авга ни стан ској пре сто ни-
ци опао је за чак 30 мета-
ра у послед њој деце ни ји, 
док је гото во поло ви на 
град ских буна ра – глав ног 
изво ра пит ке воде за ста нов ни-
ке – пре су ши ла.

Број ста нов ни ка Кабу ла 
порас тао је са око два мили о-
на у 2000. годи ни на више од 
шест мили о на у 2025, а потро-
шња воде је ско ро дво стру ко 
виша од одр жи вог нивоа. Мно-
ги дело ви гра да већ су оста ли 
без воде, па ста нов ни ци зави се 
од огра ни че них коли чи на воде 
коју купу ју од цистер ни. Ује ди-
ње не наци је су упо зо ри ле да 
би, без хит них мера, под зем не 
воде у Кабу лу могле бити исцр-
пље не до 2030. годи не.

Ово упо зо ре ње вра ти ло је у 
фокус воду као цен тар кли мат-
ске кри зе и умно жи ло апе ле за 
спас еко си сте ма који снаб де-
ва ју све жом водом. Гло бал на 
коми си ја за еко но ми ју воде, 
осно ва на 2022. годи не како 
би реде фи ни са ла начин на 
који вред ну је мо и упра вља мо 
водом, у окто бру про шле годи-
не обја ви ла је свој изве штај 
„Еко но ми ја воде: Вред но ва ње 
хидро ло шког циклу са као гло-
бал ног зајед нич ког добра”. У 
закључ ци ма ове досад нај ве ће 
гло бал не сту ди је која испи ту је 
аспек те кри зе воде наво ди се 
да више од две мили јар де људи 
на све ту нема при ступ без бед-
ној води за пиће, а 3,6 мили-
јар ди људи, одно сно 44 одсто 
цело куп ног ста нов ни штва пла-
не те, нема при ступ без бед ним 
сани тар ним усло ви ма. Оче ку је 
се да ће до кра ја ове деце ни-
је потра жња за слат ком водом 

пре ма ши ти њену зали ху за 40 
про це на та. Без аде кват не акци-
је, до сре ди не века про бле ми 
са водом ће сма њи ти гло бал ни 
БДП за око осам одсто, док ће 
се сиро ма шне земље суо чи ти 
са губит ком од чак 15 про це-
на та.

Пре ма пода ци ма УНИ ЦЕФ-а, 
ско ро две тре ћи не свет ске 
попу ла ци је дожи вља ва озбиљ-
ну неста ши цу воде нај ма ње 
један месец сва ке годи не. Око 
700 мили о на људи би могло 
бити расе ље но због интен зив-
не неста ши це воде до 2030, a до 
2040. годи не ско ро сва ко четвр-
то дете широм све та живе ће у 
под руч ји ма са изу зет но висо-
ким стре сом од воде. Први пут у 
људ ској исто ри ји, хидро ло шки 
циклус је ван рав но те же, што 
пот ко па ва пра вед ну и одр жи ву 
будућ ност за све.

И струч ња ци Ује ди ње них 
наци ја оче ку ју да ће се ови 
бро је ви пове ћа ва ти, погор-
ша ни кли мат ским про ме на ма 
и растом ста нов ни штва. Они 
под се ћа ју да су током про те-
клих два де сет годи на зали хе 
воде на коп ну – укљу чу ју ћи 
вла жност земљи шта, снег и лед 
– опа да ле брзи ном од јед ног 
цен ти ме тра годи шње. Мање 
од три одсто воде на Земљи је 
упо тре бљи во и доступ но слат-
ко вод ним ресур си ма, а кли мат-
ске про ме не не ути чу добро на 
те зали хе. Чак и у земља ма са 
аде кват ним вод ним ресур си-
ма, неста ши ца воде није неу о-
би ча је на.

Гло бал на кри за воде угро-
жа ва и поло ви ну свет ске про-
из вод ње хра не у наред них 25 
годи на. Исто вре ме но, потра-
жња за водом расте због брзог 
раста ста нов ни штва, урба ни за-
ци је и све већих потре ба низа 
инду стриј ских сек то ра.

Шта се може (и мора) учи-
ни ти? Про јек ци је Ује ди ње них 
наци ја пред ви ђа ју да би, за 
поче так, огра ни ча ва ње гло-
бал ног загре ва ња на 1,5°C 
пре по ло ви ло удео свет ске 
попу ла ци је за коју се оче ку-
је да ће пати ти од неста ши це 
воде.

Људ ски живот и читав живи 
свет зави си од воде, али она до 
сада није пре по зна та као неза-
мен љив ресурс какав јесте. 
Ауто ри изве шта ја Гло бал не 
коми си је пози ва ју на пре и спи-
ти ва ње начи на на који се вода 
посма тра – не као бес крај но 
обно вљив ресурс, већ као гло-
бал но зајед нич ко добро, са 
зајед нич ким дого во ром како 
би се оси гу ра ла зашти та изво-
ра и ства ра ње „цир ку лар не 
еко но ми је” за воду у којој се 
она поно во кори сти.

Исти на је, ипак, да, поред 
стра те шких одлу ка на висо ком 
нивоу, и сва ки поје ди нац мора 
бити део реше ња. Без вели ких 
одри ца ња јер сре ћом посто-
је мно ге јед но став не ства ри 
које може мо увр сти ти у сво ју 
рути ну јед ном кад поста не мо 
све сни да се чиста вода не под-
ра зу ме ва.

М. Јова но вић

Неза мен љив ресурс
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У вре ме диги та ли за ци је и 
раз во ја вештач ке инте ли ген-
ци је, један од нај ва жни јих 
иза зо ва јав не упра ве јесте да 
гра ђа ни ма на јед но ста ван и 
при сту па чан начин при бли-
жи сво је услу ге. Репу блич ки 
фонд за пен зиј ско и инва лид-
ско оси гу ра ње послед њих 
годи на кон ти ну и ра но ради на 
раз во ју и модер ни за ци ји елек-
трон ских сер ви са са циљем да 
важне инфор ма ци је и пра ва 
буду доступ ни „на клик”, као и 
да се сма њи потре ба за дола-
ском стра на ка у орга ни за ци о-
не једи ни це Фон да.

Први елек трон ски сер вис 
Фон да поста вљен је на зва-
нич ном интер нет сај ту www.
pio.rs још 2010. годи не. Од тада 
су поје ди ни сер ви си тех нич-

ки пре ва зи ђе ни и заме ње ни 
новим, модер ни јим и функ ци о-
нал ни јим, при ла го ђе ним савре-
ме ним тех но ло шким стан дар-
ди ма и потре ба ма оси гу ра ни ка.

О тре нут но нај зна чај ни јим 
и нај че шће кори шће ним елек-
трон ским сер ви си ма Фон да раз-
го ва ра ли смо са Зора ном Ружи-
ћем, заме ни ком дирек то ра Сек-
то ра за инфор ма ци о не тех но ло-
ги је у Дирек ци ји Фон да ПИО.

Мој стаж и пен зи ја
Како обја шња ва Зоран Ружић, 

сер вис Мој стаж и пен зи ја наме-
њен је свим оси гу ра ни ци ма 

који су оба ве зно оси гу ра ни у 
систе му Фон да.

– Пода ци се пре у зи ма ју из 
матич не еви ден ци је оси гу ра-
ни ка и обу хва та ју исто риј ске 
подат ке о пен зиј ском ста жу, 
уку пан еви ден ти ра ни стаж, 
као и инфор ма тив ну про јек-
ци ју буду ће пен зи је на осно ву 
тре нут но доступ них пода та-
ка и одре ђе них пара ме та ра. 
Важно је напо ме ну ти да про-
јек ци ја пред ста вља искљу чи во 
инфор ма тив ни износ. Кона чан 
и закон ски оба ве зу ју ћи износ 
пен зи је утвр ђу је се реше њем 
у поступ ку оства ри ва ња пра ва 

Комен та ри шу ћи финан сиј-
ску струк ту ру Репу блич-
ког фон да ПИО и резул та-

те оства ре не од почет ка годи не, 
дирек тор Фон да Реља Огње но-
вић рекао је да се добар тренд 
пове ћа ња уче шћа извор них 
при хо да у одно су на дота ци је 
наста вља и да то јесте раз лог да 
буде мо задо вољ ни, и раз лог да 
се осе ћа ју сигур но и спо кој но 
не само кори сни ци пен зи ја, већ 
сви гра ђа ни Срби је.

– Нај кон крет ни ји пока за тељ 
успе шног посло ва ња Фон да, 
али и поли ти ке Вла де Репу бли-
ке Срби је, поли ти ке отва ра-
ња нових рад них места, јесте 
кон ти ну и тет добре напла те 
допри но са. Од почет ка годи-
не, закључ но са 28. јулом, 
упла ће ни допри но си виши су 
од пла ни ра них за 18,53 мили-
јар де дина ра, одно сно за 3,60 
одсто. Ако поре ди мо са про-
шлом годи ном, напре дак је још 
очи глед ни ји: допри но си упла-
ће ни у пери о ду 1. јану ар – 28. 
јул 2025. виши су од допри но-
са оства ре них у истом пери о-
ду прет ход не годи не за 66,35 
мили јар ди дина ра, одно сно 

за 14,23 про це н та – рекао је 
дирек тор Фон да ПИО.

Захва љу ју ћи расту извор них 
при хо да одва ја се и све више 
сред ста ва за дру штве ни стан-
дард кори сни ка пен зи ја. На 
реха би ли та ци ју у бања ма о тро-
шку Фон да по огла су из 2025. 
годи не упу ће но је више од 
22.000 пен зи о не ра, што је мак-
си ма лан број коли ко дозво ља-
ва ју бањ ски капа ци те ти.

– Под се ћам да смо у овој 
годи ни за наше кори сни ке 
издво ји ли 1,4 мили јар де дина-
ра за уна пре ђе ње дру штве ног 

стан дар да, што је нај ви ше до 
сада. Бес плат ну реха би ли та-
ци ју у бања ма Срби је до кра ја 
јуна већ је иско ри сти ла ско-
ро тре ћи на кори сни ка који 
су оства ри ли то пра во у овој 
годи ни, а завр ше на је и поде-
ла паке та соли дар не помо ћи 
пен зи о не ри ма са нај ни жим 
при ма њи ма. Ове годи не поде-
ље но је 85.000 паке та, што је 
за 20.000 више него у про шлој 
годи ни, а ако узме мо у обзир 
орга ни зо ва ње спорт ско-кул-
тур них и дру гих актив но сти, 
неке од видо ва дру штве ног 

стан дар да моћи ће да кори сти 
више од 105.000 пен зи о не ра. 
Све то је могу ће захва љу ју-
ћи добрим при хо ди ма Фон-
да ПИО – иста као је дирек тор 
Реља Огње но вић.

М. Јова но вић

РАСТ ПРИ ХО ДА ФОН ДА – БОЉИ ДРУ ШТВЕ НИ СТАН ДАРД ПЕН ЗИ О НЕ РА

Тре ћи на кори сни ка
већ у бања ма

Пози­ти­ван­
изве­шај­ДРИ

Један од нај ва жни јих пока-
за те ља доброг финан сиј ског 
посло ва ња и тран спа рент-
но сти у раду РФ ПИО је пози-
ти ван изве штај Држав не 
реви зор ске инсти ту ци је, нај-
ви шег орга на реви зи је јав-
них сред ста ва у Репу бли ци 
Срби ји.

Већ четвр ту годи ну заре-
дом Држав на реви зор ска 
инсти ту ци ја, након реви зи је 
Завр шног рачу на Репу блич-
ког фон да ПИО, даје мишље-
ње да су сви финан сиј ски 
изве шта ји при пре мље ни по 
свим мате ри јал но зна чај-
ним пита њи ма у скла ду са 
Зако ном о буџет ском систе-
му и оста лим про пи си ма 
који се одно се на финан сиј-
ско посло ва ње кори сни ка 
буџет ских сред ста ва, кори-
сни ка орга ни за ци ја за оба-
ве зно соци јал но оси гу ра ње 
и буџет ских фон до ва.

У изве шта ју који је Држав-
на реви зор ска инсти ту ци ја 
дала за 2024. годи ну нису 
дате пре по ру ке за даље 
посту па ње.                             Ј. Т.

Реља Огње но вић, дирек тор Репу блич ког фон да ПИО

ЕЛЕК ТРОН СКИ СЕР ВИ СИ РЕПУ БЛИЧ КОГ ФОН ДА ПИО

Брже и лак ше до инфор ма ци ја и оства ри ва ња пра ва

Зоран Ружић, заме ник 
дирек то ра Сек то ра за ИТ
у Дирек ци ји Фон да ПИО
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актуелно

по под не том зах те ву – нагла ша-
ва Ружић и дода је да про јек ци-
ја може одсту па ти од конач ног 
изно са услед више фак то ра, 
укљу чу ју ћи евен ту ал не изме не 
закон ске регу ла ти ве, про ме не 
виси не допри но са, вари ја ци је 
про сеч них зара да, дужи ну ста-
жа и дру ге.

е-Кал ку ла тор
Када је реч о е-Кал ку ла то ру, 

заме ник дирек то ра Сек то ра 
за инфор ма ци о не тех но ло ги је 
наво ди да овај сер вис омо гу-
ћа ва изра ду пре ци зни је про-
јек ци је изно са пен зи је, али је 

наме њен искљу чи во оси гу ра-
ни ци ма који пра во на пен зи ју 
сти чу у годи ни у којој се про ра-
чун врши. Иако је реч о напред-
ни јем сер ви су, како нагла ша ва 
наш саго вор ник, изра чу на ти 
износ је и даље искљу чи во 
инфор ма тив ног карак те ра, а 
конач ни износ пен зи је утвр ђу је 
се реше њем након покре та ња 
поступ ка.

Начин при сту па 
сер ви си ма Мој стаж и 
пен зи ја и е-Кал ку ла тор

За кори шће ње елек трон ских 
сер ви са Фон да ПИО, нео п ход но 
је испу ни ти одре ђе не тех нич ке 
пред у сло ве који су потреб ни за 
при ступ.

Пре ма речи ма Зора на Ружи-
ћа, при ступ сер ви си ма Мој 
стаж и пен зи ја и е-Кал ку ла тор 
могућ је искљу чи во путем Пор-
та ла за елек трон ску иден ти фи-
ка ци ју (еИД). Нео п ход но је да 
кори сник има отво рен налог 
на Пор та лу еИД и да се при ја-
ви на један од два начи на. Први 
начин је при ја ва путем мобил-
не апли ка ци је Con sen tID, која је 
доступ на бес плат но свим гра-
ђа ни ма Репу бли ке Срби је. За 
њено кори шће ње није потре-

бан читач за лич не кар те нити 
додат ни софт вер. Кори сни ци 
апли ка ци ју Con sen tID могу пре-
у зе ти из Goo gle Play про дав-
ни це или App Sto re-а. Након 
инста ла ци је, апли ка ци ју је 
потреб но акти ви ра ти уз помоћ 
пара ме та ра или QR кода који се 
бес плат но доби ја ју уз важе ћи 
лич ни доку мент на шал те ри ма 
пошта, општи на или бана ка.

Дру га могућ ност при ја ве је 
ква ли фи ко ва ним елек трон ским 
сер ти фи ка том, који се бес плат-
но може доби ти уз лич ну кар-
ту са чипом изда ту од стра не 
Мини стар ства уну тра шњих 
посло ва, одно сно уз накна ду 
код дру гих сер ти фи ка ци о них 
тела (Пошта Срби је, При вред-
на комо ра Срби је и др.). У овом 
слу ча ју је нео п ход но да кори-
сник на рачу на ру има инста-
ли ран софт вер одго ва ра ју ћег 
сер ти фи ка ци о ног тела, као и да 
посе ду је читач за лич не кар те.

е-Шал тер
Сер вис е-Шал тер гра ђа ни ма 

омо гу ћа ва елек трон ско под но-

ше ње зах те ва за оства ри ва ње 
пра ва из пен зиј ског и инва лид-
ског оси гу ра ња, као и под но ше-
ње зах те ва за изда ва ње уве ре-
ња и потвр да.

– Кори шће њем е-Шал те ра 
зах те ви се попу ња ва ју елек-
трон ским путем, на рачу на ру 
или теле фо ну, а пот пи су ју се 
помо ћу ква ли фи ко ва ног елек-
трон ског сер ти фи ка та, уко ли ко 
га кори сник посе ду је, јер елек-
трон ски пот пи сан зах тев има 
исту прав ну сна гу као сво је руч-

но пот пи сан папир ни доку мент 
– поја шња ва Зоран Ружић.

Међу тим, у слу ча ју да кори-
сник не посе ду је ква ли фи ко ва-
ни елек трон ски сер ти фи кат, зах-
тев је могу ће под не ти елек трон-
ски уз ске ни ран пот пис и лич ну 
кар ту, али је у том слу ча ју под-
но си лац у оба ве зи да се јед ном 
поја ви у орга ни за ци о ној једи ни-
ци Фон да ради иден ти фи ка ци је.

Весна Кадић Стан ко вић

Нај­ко­ри­шће­ни­ји­
е-сер­ви­си­РФ­ПИО

Мој стаж и пен зи ја – омо гу ћа-
ва увид у еви ден ти ра ни пен зиј ски 
стаж и уку пан стаж реги стро ван у 
матич ној еви ден ци ји оси гу ра ни-
ка, као и инфор ма тив ну про јек ци ју 
буду ћег изно са пен зи је на осно ву 
уне тих пара ме та ра.

е-Кал ку ла тор – наме њен оси гу-
ра ни ци ма у годи ни у којој сти чу 
усло ве за оства ри ва ње пра ва на 
пен зи ју, чиме обез бе ђу је пре ци-
зни ју инфор ма тив ну про јек ци ју 
изно са пен зи је у одно су на прет-
ход ни сер вис.

е-Шал тер – омо гу ћа ва под но ше-
ње зах те ва за оства ри ва ње пра ва 
из пен зиј ског и инва лид ског оси-
гу ра ња, као и зах те ва за изда ва ње 
уве ре ња и потвр да, у елек трон-
ском обли ку, без потре бе за дола-
ском у орга ни за ци о не једи ни це 
Фон да.

Ста­ти­стич­ки­пода­ци­о­
кори­шће­њу­елек­трон­ских­услу­га

Пре ма пода ци ма Фон да за 2024. годи ну, елек трон ске услу ге 
су кори шће не више од 1.090.000 пута. Поред наве де них сер ви-
са, гра ђа ни нај че шће кори сте:

• сер вис Увид у подат ке матич не еви ден ци је за оси гу ра ни ке 
(уз ПИН код),

• веб-кал ку ла тор Када у пен зи ју?,
• е-услу ге и апли ка ци је у вези са Пен зи о нер ском кар ти цом 

нове гене ра ци је.
У истом пери о ду, на сај ту Фон да пре гле да но је више од 2,4 

мили о на стра ни ца, при чему је, након наслов не, нај по се ће ни ја 
била стра ни ца е-Кал ку ла тор, а затим рубри ка Ста ро сна пен зи ја.

1.090.000+
пута коришћене 
електронске услуге
Фонда у 2024.

2.400.000+
страница прегледано на 
сајту Фонда у току 2024. 
године
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реч струке

Пра во на пен зи ју пред-
ста вља сушти ну пен-
зиј ског и инва лид ског 

оси гу ра ња. Било да се ради 
о ста ро сној, инва лид ској или 
поро дич ној пен зи ји, основ на 
свр ха пен зи је је обез бе ђи ва-
ње финан сиј ске сигур но сти 
кори сни ци ма у ситу а ци ја ма 
када, услед ста ро сти, инва-
лид но сти или смр ти чла на 
поро ди це нису у могућ но сти 
да сами обез бе де сред ства за 
живот. Поред пен зи ја, Закон 
о пен зиј ском и инва лид ском 
оси гу ра њу пред ви ђа и дру-
га пра ва – пре све га нов ча не 
накна де за теле сно оште ће ње 
и за помоћ и негу дру гог лица. 
Ове накна де могу се кори сти-
ти неза ви сно од тога да ли 
лице при ма пла ту, само стал-
но оба вља делат ност, бави 
се пољо при вре дом или већ 
кори сти пен зи ју. Тако ђе, ове 
две накна де се међу соб но не 
искљу чу ју – могу се при ма-
ти исто вре ме но. Поред наве-
де них, посто ји и тре ћа врста 
нов ча не подр шке – накна да 
тро шко ва сахра не, која се 
испла ћу је након смр ти кори-
сни ка пен зи је и то лицу које 
је сно си ло тро шко ве. Сва ова 
пра ва оства ру ју се у скла ду са 
зако ном, уз пошто ва ње пре-
ци зно дефи ни са них усло ва. У 
настав ку обја шња ва мо на који 
начин може да се оства ри пра-
во на нов ча ну накна ду и који 
су усло ви за сти ца ње пра ва.

Накна да за теле сно 
оште ће ње

Ова врста нов ча не подр шке 
наме ње на је лици ма која су, 
услед про фе си о нал не боле сти 
или повре де на раду, пре тр пе ла 
зна чај но оште ће ње тела, било 
да је у пита њу губи так дела 
тела или поре ме ће на функ ци-
ја поје ди них орга на. Пра во на 
ову накна ду има ју како оси-
гу ра ни ци, тако и пен зи о не ри. 
Посту пак почи ње под но ше њем 
зах те ва Репу блич ком фон ду за 
пен зиј ско и инва лид ско оси гу-
ра ње, уз при ло же ну меди цин-
ску доку мен та ци ју. Уко ли ко је у 
пита њу повре да на раду, при ла-

же се и изве штај здрав стве ног 
оси гу ра ња. Затим се лице упу-
ћу је на вешта че ње, где лекар 
вештак утвр ђу је посто ја ње, 
узрок и сте пен теле сног оште-
ће ња.

Ако се утвр ди да је оште-
ће ње после ди ца про фе си о-
нал не боле сти или повре де 
на раду, доно си се реше ње о 
при зна ва њу пра ва на накна ду. 
Виси на накна де зави си од сте-
пе на оште ће ња: за 100 одсто 
теле сног оште ће ња, месеч ни 
износ накна де тре нут но изно-
си 13.821,10 дина ра. Уко ли ко 
је сте пен нижи и износ је сра-
змер но мањи – на при мер, за 
70 одсто оште ће ња (IV сте пен), 
накна да изно си 9.674,77 дина-
ра, а за нај ни жи при зна ти сте-
пен од 30 одсто (VIII сте пен), 
кори сни ку при па да 4.146,33 
дина ра месеч но.

У слу ча ју да је оште ће ње 
наста ло ван рад ног одно са – на 
при мер, услед обич не боле сти 
или повре де у сло бод но вре-
ме, ван рада – зах тев за нов ча ну 
накна ду се одби ја. Ипак, про це-
нат оште ће ња се утвр ђу је и та 
чиње ни ца може бити од кори-
сти у дру ге свр хе. Тако, на при-
мер, осо бе са 100 одсто теле-
сног оште ће ња има ју пра во на 
повра ћај ПДВ-а при уво зу ауто-
мо би ла или на раз не попу сте за 
јав не услу ге, тро шко ве каблов-
ске теле ви зи је, пар ки ра ња или 
пута ри не. Те бене фи ци је нису 
регу ли са не Зако ном о ПИО, али 
их често пру жа ју јав не уста но-
ве или комер ци јал не ком па-
ни је. Удру же ња осо ба са инва-
ли ди те том нај че шће пома жу 
чла но ви ма да се инфор ми шу о 
овим погод но сти ма, а доступ ни 
попу сти и услу ге могу да се раз-

ли ку ју у зави сно сти од локал не 
само у пра ве.

Накна да за помоћ и негу 
дру гог лица

Пра во на ову накна ду има ју 
лица који ма је због здрав стве-
ног ста ња, одно сно при ро де и 
тежи не повре де или боле сти 
потреб на сва ко днев на помоћ 
дру ге осо бе ради задо во ља ва-
ња основ них живот них потре-
ба. У ову кате го ри ју нај че шће 
спа да ју тешко покрет не или 
непо крет не осо бе, сле па лица, 
они који не могу сами да се хра-
не, обла че или кре ћу, као и осо-
бе са демен ци јом и хро нич но 
обо ле ли на дија ли зи. Зах тев за 
оства ри ва ње овог пра ва тако ђе 
се под но си Репу блич ком фон-
ду за пен зиј ско и инва лид ско 
оси гу ра ње, уз оба ве зну меди-
цин ску доку мен та ци ју. Након 
вешта че ња, лекар ска коми си-
ја доно си одлу ку о томе да ли 
лице испу ња ва усло ве. Ако се 
пра во при зна, кори сник ће при-
ма ти износ од 33.171,53 дина ра 
месеч но. Ово је износ месеч не 
накна де за помоћ и негу дру гог 
лица који важи у вре ме писа ња 
овог члан ка. Важно је напо ме-
ну ти да пра во на ову накна ду 
не зави си од тога да ли је лице 
у рад ном одно су или у пен зи ји. 
Пра во могу да оства ре и лица 
ван систе ма оси гу ра ња, одно-
сно лица која нису кори сни ци 
пен зи је, нити су у вре ме под-
но ше ња зах те ва оси гу ра ни ци 
било које кате го ри је. У таквим 
слу ча је ви ма зах тев се под но си 
Цен тру за соци јал ни рад, а не 
Фон ду ПИО.

Одре ђе не кате го ри је лица 
има ју пра во и на уве ћа ну 
накна ду за помоћ и негу. То су 
осо бе са теле сним оште ће њем 
од 100 одсто по јед ном осно-
ву или нај ма ње 70 одсто по 
два осно ва, као и они са трај-
ним неу ро ло шким или пси хич-
ким поре ме ћа ји ма. О уве ћа њу 
накна де одлу чу је Цен тар за 
соци јал ни рад.

Уко ли ко се про це ни да је 
могу ће побољ ша ње здрав стве-
ног ста ња, у реше њу се наво ди 
оба ве за кон трол ног пре гле да. 

НОВ ЧА НЕ НАКНА ДЕ У СИСТЕ МУ ПЕН ЗИЈ СКОГ И ИНВА ЛИД СКОГ ОСИ ГУ РА ЊА

Важан вид подр шке и зашти те
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актуелно

Он се зака зу је слу жбе ним путем 
и кори сник не мора сам да под-
но си нови зах тев, већ ће писа-
ним путем бити оба ве штен о 
зака за ном пре гле ду.

Као и код дру гих накна да, 
од кључ не је важно сти да се уз 
зах тев при ло жи исправ на и пот-
пу на меди цин ска доку мен та ци-
ја. Заин те ре со ва но лице тре ба 
прво да се обра ти свом иза бра-
ном лека ру који про це њу је да 
ли посто ји основ за под но ше ње 
зах те ва и при пре ма потреб не 
изве шта је. Ипак, конач ну реч 
даје лекар ска коми си ја, чије 
мишље ње може бити раз ли-
чи то од мишље ња иза бра ног 
лека ра.

Накна да за погреб не 
тро шко ве

Зако ном је про пи са на и нов-
ча на накна да која се испла ћу је 
лицу које је сно си ло тро шко ве 
сахра не пре ми ну лог кори сни ка 
пен зи је. Да би ово пра во било 
при зна то, потреб но је под не-
ти зах тев уз дока зе о тро шко-
ви ма, а то су углав ном рачу ни 
за погреб ну опре му. Тако ђе се 
уз зах тев при ла же и пода так о 
бан ков ном рачу ну на који ће 
се извр ши ти испла та. Лице које 
под но си зах тев не мора да буде 
оси гу ра ник нити кори сник пен-
зи је код РФ ПИО.

Накна да у 2025. годи ни изно-
си 76.369 дина ра, без обзи ра на 
ствар ну виси ну тро шко ва. Пун 
износ се испла ћу је чак и ако су 
ствар ни тро шко ви били мањи. 
Пра во се одно си на све кате-
го ри је пен зи о не ра, без обзи ра 
на виси ну њихо ве пен зи је или 
дужи ну ста жа.

Кори шће ње нов ча них 
накна да

Јед на важна напо ме на одно-
си се на кори сни ке који се 
током тра ја ња пра ва пре се ле 
у ино стран ство. У тим слу ча је-
ви ма, нео п ход но је при ја ви ти 
про ме ну адре се Репу блич ком 
фон ду ПИО, као и про ве ри ти да 
ли у новој земљи пре би ва ли-
шта могу да наста ве да кори сте 

оства ре ну накна ду. У мно гим 
слу ча је ви ма, била те рал ни спо-
ра зу ми о соци јал ном оси гу ра-
њу не пред ви ђа ју испла ту ових 
накна да ван гра ни ца земље 
у којој је пра во при зна то па о 
томе тре ба води ти рачу на.

Испла та нов ча не накна де за 
помоћ и негу дру гог лица врши 
се и кори сни ци ма који су сме-
ште ни у герон то ло шки цен тар 
или дом за негу ста ри јих лица. 
У таквом слу ча ју могу ће је иза-
бра ти и да се испла та врши на 
рачун уста но ве, како би се на 
тај начин дели мич но или пот-
пу но пла ћа ли тро шко ви сме-
шта ја.

Код накна де тро шко ва сахра-
не, уко ли ко посто је одго ва ра ју-
ће инди ци је, додат но се про ве-

ра ва да ли је у ино стран ству већ 
испла ће на слич на помоћ.

Све нов ча не накна де у окви ру 
систе ма пен зиј ског и инва лид-
ског оси гу ра ња пред ста вља ју 
важан вид подр шке и зашти те 
лица у ситу а ци ја ма када им је 
нај по треб ни ја. Њихо ва виси-
на није пове за на са зара да ма 
или пен зи ја ма кори сни ка, већ 
је утвр ђе на зако ном и иста је за 
све који испу ња ва ју усло ве. Пра-
во на ове накна де под ра зу ме ва 
под но ше ње зах те ва уз аде кват-
ну доку мен та ци ју. Из тог раз ло-
га, важно је да се заин те ре со ва-
на лица пра вил но инфор ми шу. 
Ова пра ва сва ка ко могу зна чај-
но да уна пре де ква ли тет живо та 
гра ђа на који их кори сте.

Миро слав Мирић

Нови Закон о миро вин ском 
оси гу ра њу у Репу бли ци Хрват-
ској сту пио је на сна гу 1. јула 
ове годи не, с тим што ће неке 
одред бе овог зако на поче-
ти да се при ме њу ју 1. јану а ра 
2026.

Одред ба ма новог пен зиј-
ског зако на у Хрват ској, поред 
оста лог, изме ње на je фор му ла 
за ускла ђи ва ње пен зи ја. Сто па 
ускла ђи ва ња пен зи ја утвр ђу-
је се као збир сто пе про ме не 
индек са потро шач ких цена и 
индек са раста пла та у одно-
су 85:15, пре ма повољ ни јем 
индек су.

Тако ђе, додат ни стаж за сва-
ко рође но/усво је но дете пове-
ћан је са сада шњих шест на 12 
месе ци, а као нови ну закон 
про пи су је да се додат ни стаж 

дода је пен зиј ском ста жу за 
одре ђи ва ње пен зи је и за тра-
ди ци о нал не и за срод нич ке 
хра ни те ље који пру жа ју хра-
ни тељ ске услу ге дуже од десет 
годи на.

Мини мал на пен зи ја је пове-
ћа на са сада шњих 103 на 106 
про це на та тре нут не вред но-
сти пен зи је, а новим зако ном је 
тако ђе уве ден годи шњи дода-
так пен зи ји, и то за све кори-
сни ке, без обзи ра на виси ну 
пен зи је. Износ овог додат-
ка утвр ђу је се пре ма пуним 
годи на ма пен зиј ског ста жа 
за обра чун изно са пен зи је, а 
за кори сни ке чија се пен зи ја 
утвр ђу је без узи ма ња у обзир 
пен зиј ског ста жа, утвр ђен је 
мини мал ни пери од од 15 годи-
на за утвр ђи ва ње годи шњег 

додат ка. Испла та овог додат ка 
врши ће се у децем бру.

Новим Зако ном о миро-
вин ском оси гу ра њу реде-
фи ни сан је бонус за касни ји 
одла зак у пен зи ју тако што 
се оси гу ра ни ку који први пут 
сти че пра во на ста ро сну пен-
зи ју након навр ше них годи на 
за сти ца ње пра ва про пи су је 
пове ћа ње почет ног фак то ра 
за 0,45 одсто месеч но за сва-
ки месец након навр ше них 
годи на живо та про пи са них 
за сти ца ње тог пра ва, док се 
уки да услов о навр ше них 35 
годи на ста жа и огра ни че ње 
мак си мал ног пове ћа ња од 
27 про це на та, одно сно пет 
годи на.

Од 1. јану а ра 2026. годи не, 
изме ђу оста лог, биће уки ну ти 

тако зва ни пена ли за одла зак у 
пре вре ме ну ста ро сну пен зи ју, 
и то од првог дана наред ног 
месе ца у којем кори сник пен-
зи је навр ши 70 годи на живо та. 
За кори сни ке чија се пен зи-
ја утвр ђу је при ме ном почет-
ног фак то ра мањег од 1,0, 
Хрват ски завод за миро вин-
ско оси гу ра ње ће по слу жбе-
ној дужно сти, без доно ше ња 
реше ња, утвр ди ти пен зи ју без 
сма ње ња почет ног фак то ра, 
почев од 1. јану а ра 2026, нај ка-
сни је до 31. мар та 2026. годи-
не.

Уки да ње пена ли за ци је 
одно си се и на посто је ће кори-
сни ке који ће про пи са ну ста-
рост навр ши ти пре 1. јану а ра 
2026. годи не.

В. Кадић Стан ко вић

НОВИ ПЕН ЗИЈ СКИ ЗАКОН У ХРВАТ СКОЈ

Од 1. јула нови не за кори сни ке хрват ских пен зи ја
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Нови­Пазар:­подр­шка­
Фон­да­мла­ђи­ма­и
ста­ри­ји­ма

У зајед нич кој 
сарад њи фили ја ла 
Фон да ПИО Кра ље-
во и Нови Пазар, 
Машин ске шко ле 
„14. окто бар” из Кра-
ље ва и Уго сти тељ-
ско-тури стич ке шко-
ле Нови Пазар, про-
шлог месе ца одр жа-
на је мод на реви ја 
сим бо лич ног нази ва 
„Буди део про ме не. 
Пове жи мо се”.

Пред став ни ци свих гене ра ци ја, настав ни-
ци, уче ни ци, деца и пен зи о не ри у про сто ри ја-
ма Шко ле за дизајн тек сти ла и коже, у Новом 
Паза ру, носи ли су моде ле буду ћих кре а то ра 
из овог гра да који су том при ли ком пока за ли 
вели ки потен ци јал.

Про је кат је инклу зив ног карак те ра, а три 
моде ла носи ла је и Мубе ра Зећи ро вић из Орга-
ни за ци је пен зи о не ра гра да Новог Паза ра.

За поче так нове школ ске годи не наја вље на 
је још јед на реви ја, тако ђе у сарад њи фили ја-
ла Фон да ПИО у Кра ље ву и Новом Паза ру, на 
којој ће се пред ста ви ти моде ли од реци кли ра-
них мате ри ја ла.                                                      Г. О.

Пово дом обе-
ле жа ва ња Дана 
п е н  з и  о  н е  р а 
општи не Рашка, 
Удру же ње пен зи-
о не ра ове општи-
не доде ли ло је 
Биља ни Бар ло-
вац, дирек тор ки 
Фили ја ле Фон да 
ПИО Кра ље во, 
пла ке ту за изу зе-
тан допри нос у 
раду.

– Осе ћам дубо-
ку захвал ност и 
понос што могу 
да допри не сем 
зајед ни ци пен зи-
о не ра и што имам 
при ли ку да сара-
ђу јем са њима 
испред Фили ја-
ле РФ ПИО Кра ље во. Ово 
при зна ње не дожи вља-
вам само као лич ни успех 
и успех мојих коле га, већ 
као потвр ду зајед нич ког 

рада, подр шке и пове-
ре ња. Раду јем се даљој 
сарад њи и сва ком нашем 
зајед нич ком успе ху, а 
Фонд ПИО ће наста ви-
ти да ради на уна пре ђе-

њу ква ли те та 
живо та наших 
п е н  з и  о  н е -
ра – рекла је 
Биља на Бар-
ло вац.

Ово није 
прво при зна-
ње пен зи о-
нер ских орга-

ни за ци ја Фили ја ли Кра-
ље во и дирек тор ки Бар-
ло вац пошто ова фили-
ја ла одлич но сара ђу је 
са свим пен зи о нер ским 
удру же њи ма на тери то-
ри ји за коју је над ле жна.

Запо сле ни у Фили ја-
ли Кра ље во исти чу да су 
увек на дру же њи ма пен-
зи о не ра и да у тим при-
ли ка ма раз ме њу ју иску-
ства и ослу шку ју потре бе 
ста ри јих како би ради ли 
на побољ ша њу њихо-
вог стан дар да и лак шем 
оства ри ва њу пра ва.

Г. О.

Мини мал на цена рада 
у Срби ји од 1. окто-
бра биће већа за 9,4 

одсто, одлу че но је јед но гла сно 
на 124. редов ној сед ни ци Соци-
јал но-еко ном ског саве та (СЕС), 
одр жа ној 15. јула ове годи не. 
То зна чи пове ћа ње мини мал не 
зара де са доса да шњих 53.592 
дина ра на 58.630 дина ра (одно-
сно са 450 на 500 евра). Вред-
ност рад ног сата биће уве ћа на 
са 308 на 337 дина ра.

Ово је ван ред но пове ћа ње 
мини мал ца, а прет ход но редов-
но било је у јану а ру и изно си ло 
је 13,7 про це на та. Уз уве ћа ње 
мини мал не зара де, доне та је 
и одлу ка о про пор ци о нал ном 
пове ћа њу нео по ре зи вог дела 
зара де за 20,4 одсто, са 28.432 
дина ра на 34.221 динар, чиме је 
држа ва иза шла у сусрет посло-
дав ци ма како би рас те ре ти ла 
њихо во посло ва ње.

Мини стар ка за рад, запо-
шља ва ње, борач ка и соци јал на 
пита ња, Мили ца Ђур ђе вић Ста-
мен ков ски, која је и пред се да-
ва ју ћа СЕС-а, изја ви ла је да је 
одлу ка о ван ред ном пове ћа њу 
доне та на осно ву детаљ не ана-
ли зе потре ба рад ни ка и ана ли-
зе потро шач ке кор пе, те да је 
то поли ти ка посве ће на људи ма, 

соци јал ној прав ди и већој рав-
но прав но сти.

– Наша наме ра је да, теже ћи 
бољем еко ном ском стан дар ду 
и пра ве ћи при ли ке на тржи шту 
рада, пове ћа мо живот ни стан-
дард свих поро ди ца у Срби ји 
– рекла је Ђур ђе вић Ста мен-
ков ски и нагла си ла да је пре 
12 годи на број рад ни ка који 

су при ма ли мини мал ну зара ду 
био шест пута већи него данас, 
а сада их је у Срби ји око 90.000.

У окви ру сед ни це СЕС-а отво-
ре на је и тема редов ног пове-
ћа ња мини мал не зара де од 1. 
јану а ра 2026. годи не, за додат-
них 10,1 одсто. Овим пово дом 
пре го во ри ће се одр жа ти кра-
јем авгу ста и почет ком сеп тем-
бра, у окви ру редов них кон сул-
та ци ја на Соци јал но-еко ном-
ском саве ту.

Сед ни ци Соци јал но-еко ном-
ског саве та при су ство ва ли су 
и први пот пред сед ник Вла де 
Срби је и мини стар финан си ја 
Сини ша Мали, пред сед ник Уни-
је посло да ва ца Срби је, Милош 
Нене зић, пред сед ник Саве за 
само стал них син ди ка та Срби је, 
Зоран Михај ло вић, и заме ник 
пред сед ни ка УГС „Неза ви сност”, 
Зоран Илић.

Г. О.

ОДЛУ КА О ВАН РЕД НОМ ПОВЕ ЋА ЊУ МИНИ МАЛ НЕ ЗАРА ДЕ

Мини ма лац од окто бра 58.630 дина ра

Са сед ни це Соци јал но-еко ном ског саве та одр жа не 15. јула

При зна ње за дирек тор ку
Фили ја ле РФ ПИО Кра ље во

Уру че ње при зна ња Биља ни 
Бар ло вац, дирек тор ки 
Фили ја ле Кра ље во

Пен зи о нер ка 
Мубе ра Зећи ро вић 
на међу ге не ра циј ској 
мод ној реви ји 
у Новом Паза ру
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16.­АРЛЕММ­у­гра­ди­ћу­на­Рза­ву
Ариљ ска лет ња музич ка мани фе-

ста ци ја (АРЛЕММ) је, од 19. до 27. јула, 
шесна е сти пут оку пи ла музич ке вир ту-
о зе и пре да ва че из земље и ино стран-
ства, и на тај начин поста ла цен тар 
кла сич не и духов не музи ке. Фести вал 
обје ди њу је еду ка тив не и умет нич ке 
про гра ме кроз Лет њу шко лу кла сич-
не музи ке, кроз коју мла ди музи ча ри 
доби ја ју могућ ност да уче и сара ђу ју са 
истак ну тим про фе со ри ма и изво ђа чи ма и да резул та те те сарад ње пред ста ве публи-
ци на завр шном кон цер ту.

Отва ра ње АРЛЕММ-а обе ле жио је наступ Камер ног орке стра „Шле зин гер”, док 
је за затва ра ње при ре ђен кон церт духов не музи ке вокал ног ансам бла „Источ ник”. 
Про грам за нај мла ђе био je тра ди ци о нал но богат разно вр сним ради о ни ца ма, од 
сли кар ске и књи жев не до ради о ни це хекла ња, а посе бан акце нат ове годи не орга-
ни за то ри су ста ви ли на поди за ње све сти деце о важно сти еко ло ги је кроз раз ли чи-
те интер ак тив не садр жа је. АРЛЕММ има за циљ дово ђе ње кул ту ре у мала места где 
публи ка није у при ли ци да дође у непо сре дан кон такт са умет но шћу толи ко често, а 
реа ли зу је се уз подр шку општи не Ари ље и Народ не библи о те ке „Добри ло Нена дић”.

Сред­ства­за­опре­му­и­
систе­ме­за­навод­ња­ва­ње
у­Вој­во­ди­ни

Покра јин ски секре та ри јат за пољо при вре ду, 
водо при вре ду и шумар ство доде лио је уго во ре 
у вред но сти од 450 мили о на дина ра за набав ку 
опре ме и систе ма за навод ња ва ње и опре ме за 
побољ ша ње вод ног, вазду шног и топлот ног режи-
ма биља ка у АП Вој во ди ни у 2025. годи ни. Уго во-
ре је уру чио помоћ ник ресор ног секре та ра Петар 
Само ло вац који је иста као овај кон курс као један 
од нај ва жни јих када је реч о реги стро ва ним пољо при вред ним газдин стви ма.

– Циљ нам је да пољо при вред ни про из во ђа чи у будућ но сти навод ња ва ју 30 одсто пољо при-
вред них повр ши на у сво јим сетве ним струк ту ра ма, због чега је изу зет но бит но да се кон курс у 
кон ти ну и те ту реа ли зу је сва ке про из вод не годи не – рекао је Само ло вац.

Уго во ри су пот пи са ни са 459 реги стро ва них пољо при вред них газдин ста ва, а суфи нан си ра на је 
набав ка више од 50 тифо на, пре ко 140 пум пи и агре га та, 11 широ ко за хват них систе ма, а нај ви ше је 
уло же но у мала пољо при вред на газдин ства – у систе ме „кап по кап”, где је више од 300 газдин ста ва 
оства ри ло пра во на суб вен ци ју.

У одно су на про шлу годи ну, сред ства су уве ћа на за 80 мили о на дина ра. У прет ход них пет годи на 
уло же но је две мили јар де дина ра у реги стро ва на пољо при вред на газдин ства у набав ку потреб не 
опре ме и систе ма за навод ња ва ње.

између два броја

Лила­ње­у­Лозни­ци
Паље ње лила је ста ри народ ни оби чај, 

карак те ри сти чан за Запад ну Срби ју, којим се 
паље њем ватре и њеном све тло шћу про го не 
зле силе и сла ви сна га живо та. Лиле се при-
пре ма ју дани ма пре самог дога ђа ја тако што 
се гули кора ста бла мла де тре шње која мора 
добро да се осу ши. Ватре се пале 11. јула, с 
првим мра ком, на рас кр шћи ма путе ва или пор-
та ма цркве них дво ри шта.

У Лозни ци се већ осму годи ну уочи Петров да на одр жа ва кул тур на мани фе ста ци ја „Лила Ло”, у окви-
ру које насту па ју број ни пева чи и бен до ви а за децу и одра сле се орга ни зу ју раз ли чи те ради о ни це, 
поред Лозни це и у Трши ћу и Бањи Кови ља чи.

На пред лог лознич ког Цен тра за кул ту ру „Вук Кара џић”, од 2017. оби чај паље ња петров дан ских лила 
или лила ње увр штен је у наци о нал ни Реги стар нема те ри јал ног кул тур ног насле ђа Срби је.

Дани­Нико­ле­
Тесле­2025

Пово дом обе ле жа ва ња 
дана рође ња Нико ле Тесле и 
Дана нау ке у Срби ји, 10. јула, 
Тесли на науч на фон да ци ја 
Срби је, у сарад њи са Тесли-
ном науч ном фон да ци јом 
из Аме ри ке орга ни зо ва ла је 
мани фе ста ци ју „Дани Нико ле 
Тесле 2025”.

Међу на род на мул ти ди-
сци пли нар на изло жба пред-
ста вље на је, од 1. до 15. јула, 
на три лока ци је у Бео гра ду: 
у Гале ри ји „Нико ла Радо ше-
вић”, Кући кра ља Петра и Кући 
Ђуре Јак ши ћа.

На отва ра њу мани фе ста-
ци је у Гале ри ји „Нико ла Радо-
ше вић”, у Ужич кој ули ци, 
посе ти о ци су могли да виде 
међу на род ну изло жбу којој 
су при су ство ва ли и умет ни ци 
из ино стран ства, као и моно-
дра му „Искра”. У Кући кра ља 
Петра одр жа не су мул ти ме ди-
јал не изло жбе Art&Tec hno logy 
„Нико ла Тесла”, а на сам дан 
Тесли ног рође ња доде ље-
не су награ де поје дин ци ма и 
инсти ту ци ја ма које се у свом 
раду зала жу за про мо ви са ње 
дела Нико ле Тесле.

Подр­шка­за­мај­ке
у­Кња­жев­цу

Општи на Кња же вац издва ја знат на сред-
ства кao подр шку мај ка ма и поро ди ца ма. 
Мате ри јал но се пома же и они ма који мора-
ју на ван те ле сну оплод њу, као и вишеч ла ним 
поро ди ца ма без кро ва над гла вом. Почет ком 
јула ове годи не пот пи сна су још два уго во ра о 
финан сиј ској подр шци неза по сле ним мај ка ма 
тре ћег дете та. Неза по сле ним мај ка ма тре ћег, 
четвр тог и петог дете та обез бе ђе на је финан-
сиј ска подр шка у изно су од 20.000 дина ра 
месеч но у тра ја њу од две годи не, што укуп но 
изно си 480.000 дина ра по мај ци.

Поред тога, обез бе ђе на је и јед но крат на 
нов ча на подр шка: 100.000 дина ра за запо-
сле не мај ке тре ћег, четвр тог и петог дете та, и 
35.000 дина ра за мај ке првог и дру гог дете та.

Општи на Кња же вац тим мера ма наста вља 
да у прак си пока зу је бри гу за поро ди цу, демо-
граф ски раз вој и подр шку роди тељ ству.
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Про­сеч­на­зара­да­у­мају­–­107.705­дина­ра
Репу блич ки завод за ста ти сти ку саоп штио је да је про сеч на бру-

то зара да обра чу на та за мај 2025. годи не изно си ла 148.930 дина ра, 
док је про сеч на зара да без поре за и допри но са (нето) изно си ла 
107.705 дина ра.

Раст бру то и нето зара да у пери о ду јану ар‒мај 2025, у одно су 
на исти пери од про шле годи не, изно сио је 10,8 одсто номи нал но, 
одно сно 6,2 одсто реал но.

У поре ђе њу са истим месе цом прет ход не годи не, про сеч на бру то зара да за мај 2025. номи нал-
но је већа за 7,7, а реал но за 3,8 одсто, док је про сеч на нето зара да већа за 7,5 про це на та номи-
нал но, одно сно 3,6 про це на та реал но.

Меди јал на нето зара да за мај 2025. годи не изно си ла је 84.408 дина ра, што зна чи да је 50 одсто 
запо сле них оства ри ло зара ду до наве де ног изно са.

Трсте­ник:­суб­вен­ци­је
за­набав­ку­бици­ка­ла

Општи на Трсте ник реа ли зо-
ва ла је кон курс за доде лу бес по-
врат них сред ста ва гра ђа ни ма за 
набав ку бици ка ла као еко ло шки 
при хва тљи вог тран спор та на 
тери то ри ји тог гра да. За ту наме-
ну је издво је но у поје ди нач ном 
изно су по 12.000 дина ра.

У већ ни ци Народ ног уни вер зи те та у Трсте ни ку 
све ча но су пот пи са ни уго во ри са 83 кори сни ка 
који су оства ри ли пра во на суб вен ци ју за набав ку 
бици ка ла као здра вог, еко ло шки при хва тљи вог 
начи на пре во за. Уго во ре је са сугра ђа ни ма пот-
пи са ла пред сед ни ца општи не Трсте ник, Миле на 
Турк (на сли ци), пору чив ши да је то само један 
од кора ка ка зеле ни јем, чисти јем и уре ђе ни јем 
Трсте ни ку.

– Општи на наста вља да подр жа ва ини ци ја ти-
ве које уна пре ђу ју ква ли тет живо та и под сти чу 
одр жи ви раз вој – иста кла је чел ни ца ове локал не 
само у пра ве.

Етно­фе­сти­вал­у­Рибар­ској­Бањи
Спе ци јал на бол ни ца 

„Рибар ска Бања” је, 19. јула, 
седам на е сти пут заре дом 
орга ни зо ва ла Етно фе сти-
вал хра не, музи ке и ста рих 
зана та, који су посе ти ли 
број ни љуби те љи ста ри на 
и кул тур ни после ни ци.

– Када се пре 17 годи на 
кре ну ло у ову при чу, циљ 
је био да се чува тра ди ци ја 
овог кра ја и да се афир ми-
ше бањ ски тури зам. Бањ-
ски тури зам је у озбиљ ном раз во ју, а Рибар ска Бања важи за јед ног од лиде-
ра здрав стве ног тури зма захва љу ју ћи ова квим мани фе ста ци ја ма. У сели ма 
у око ли ни Бање све је већи број дома ћин ста ва опре де љен да се бави сео-
ским тури змом – рекао је дирек тор Спе ци јал не бол ни це „Рибар ска Бања”, др 
Душан Шоко рац.

Мани фе ста ци ја је оку пи ла више од 60 изла га ча и кул тур но-умет нич ких 
удру же ња из целе Срби је. Посе ти о ци су ужи ва ли у раз гле да њу руко тво ри на, 
суве ни ра и народ них ношњи, у дегу ста ци ји про из во да наци о нал не кухи ње, 
као и у насту пи ма фол клор них ансам ба ла и изво ђа ча народ не музи ке.

Нова­Варош:­
сред­ства­за­рад­
удру­же­ња

Општи на Нова Варош обез бе ди ла 
је сред ства за реа ли за ци ју про је ка та 
гра ђан ских удру же ња која делу ју на 
њеној тери то ри ји, на осно ву јав ног 
кон кур са спро ве де ног у скла ду са 
Одлу ком о финан си ра њу и суфи нан-
си ра њу актив но сти од јав ног инте-
ре са.

Уго во ри су пот пи са ни са пред став-
ни ци ма 27 удру же ња чији су про јек-
ти оце ње ни као зна чај ни и кори сни 
за локал ну зајед ни цу. Нај ве ћи број 
при ја ва сти гао је из обла сти пољо-
при вре де и соци јал но-хума ни тар-
ног рада, што ука зу је на јасне потре-
бе и инте ре се ста нов ни штва.

За подр шку цивил ном сек то ру 
доде ље но је укуп но 4.700.000 дина-
ра од пла ни ра них 5.100.000 дина ра. 
Нај ве ћи део сред ста ва, три мили о на 
дина ра, усме рен је пре ма 14 удру же-
ња из обла сти пољо при вре де, док је 
девет удру же ња која се баве соци-
јал но-хума ни тар ним радом доби ло 
укуп но 1,2 мили о на дина ра.

Посеб на пажња је посве ће на 
удру же њи ма сто ча ра, про из во ђа ча 
зла тар ског сира, воћа ра, пче ла ра, 
као и орга ни за ци ја ма које се баве 
очу ва њем ста рих зана та, оку пља-
ју лов це, рибо лов це, пен зи о не ре, 
умет ни ке тра ди ци о нал ног пева ња 
из вика, као и удру же њи ма осо ба са 
инва ли ди те том и хро нич ним обо-
ље њи ма.

Одр­жан­врњач­ки­кар­не­вал
Врњач ка Бања је потвр ди ла зашто носи епи тет кра љи-

це тури зма и кар не вал ске пре сто ни це Срби је. Од 13. до 
20. јула, током осам дана бога тог и разно вр сног про гра-
ма, кроз ову бању про шло је више од 200.000 посе ти ла-
ца, који су дошли да ужи ва ју у чари ма 21. Међу на род ног 
врњач ког кар не ва ла – мани фе ста ци је која из годи не у 
годи ну расте по ква ли те ту и зна ча ју.

Про грам је био осми шљен тако да је било по нешто за 
сва чи ји укус и за све гене ра ци је – од дечи јих пред ста-
ва, улич них пер фор ман са, маскен ба ла за оне нај мла ђе, 
пре ко вечер њих кон це ра та број них изво ђа ча, изло жби, 
фол кло ра, пле сних вече ри, наме ње них оним ста ри јим 
посе ти о ци ма.

Врху нац мани фе ста ци је била је спек та ку лар на међу на род на кар не вал ска повор ка, 19. јула, 
када је шета ли штем про де фи ло ва ло 25 кар не вал ских гру па – из Бра зи ла, Мале зи је, Ита ли је, 
реги о на и дру гих дело ва све та, па је атмос фе ра под се ћа ла на вели ке свет ске кар не ва ле попут 
оног у Рију.

Орга ни за то ри, локал на само у пра ва и Тури стич ка орга ни за ци ја Врњач ка Бања, иста кли су да 
је ово го ди шњи кар не вал над ма шио оче ки ва ња и по бро ју гости ју и по ква ли те ту садр жа ја.

Током кар не вал ских дана обе ле жен је и Дан општи не Врњач ка Бања на којој су доде ље на при-
зна ња заслу жним поје дин ци ма који су сво јим зала га њем и радом допри не ли њеном раз во ју и 
напрет ку.
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поводи

У циљу под сти ца ња на актив но и здра-
во кори шће ње сло бод ног вре ме на, 
орга ни за то ри актив но сти у мре жи 

Днев них цен тара и клу бо ва за ста ри је Уста-
но ве Герон то ло шки цен тар Бео град су се и 
ове годи не потру ди ла да попу ла ци ји 65+ 
лето учи не садр жај ним и забав ним. Наи ме, 
почет ком јула отпо чео је сад већ тра ди ци-
о нал ни „Лет њи про грам за ста ри је сугра-
ђа не”, а рекре а тив ни, еду ка тив ни и кул тур-
ни садр жа ји осми шље ни на прин ци пи ма 

„нау чи те нешто ново”, „дру жи те се”, „буди те 
физич ки актив ни” и „разо но ди те се” тра ја ће 
све до кра ја авгу ста. Садр жа ји су, као и свих 
прет ход них годи на, бес плат ни и про мо тив-
ни, отво ре ни за све ста ри је сугра ђа не који 
воле да нау че нешто ново и желе да и током 
лета буду физич ки актив ни, а уз све то још и 
да се разо но де и, пре све га, дру же.

Заин те ре со ва ни ма су на рас по ла га њу 
разно вр сне актив но сти попут рекре а тив-
них шет њи, шко ле сто ног тени са, забав них 
ради о ни ца „Отво ре ни микро фон”, „Откри-
ва ње гла са”, кре а тив них ради о ни ца, так ми-
че ња у јам бу и екип ног кви за „Фокус покус”, 
или лет њих жур ки.

У Секре та ри ја ту за соци јал ну зашти ту 
Град ске упра ве града Бео гра да кажу да су 
наши ста ри ји сугра ђа ни и овог лета пока за-
ли вели ко инте ре со ва ње за садр жа је „Лет-
њег про гра ма”. Сва ко га дана, до завр шет ка 
рока за при ја ву, по више десе ти на ста ри јих 
од 65 годи на при ја вљи ва ло се за актив но-
сти које су им побу ди ле пажњу. Као и прет-
ход них годи на, нај ве ће инте ре со ва ње је 
било за јутар ње рекре а тив не шет ње шумо-

ви тим ста за ма бео град ских шума и изле ти-
шта. Инте ре со ва ње су пока за ли и за дру ге 
пону ђе не садр жа је, посеб но за кре а тив ну 
ради о ни цу изра де пред ме та од гли на мо ла, 
„Отво ре ни микро фон”, груп ну шко лу сто ног 
тени са, квиз „Фокус покус”.

Осим рекре а тив них шет њи и так ми че ња 
у јам бу, све дру ге актив но сти се одр жа ва ју 
у Днев ном цен тру и клу бу „Игор Холод ков”, 
у Ули ци Про те Мате је 36. Клуб у Обре нов цу 
ће бити дома ћин љуби те љи ма забав не дру-

штве не игре јамб, а рекре а тив не шет ње ће 
се одви ја ти у зеле ним град ским оаза ма: на 
Ади Циган ли ји, у Зве здар ској шуми, Миља-
ко вач кој шуми, на Вели ком рат ном остр-

ву, као и изле ти шту Забран и Вишњич ким 
брди ма.

Како би сва ко про на шао заба ву сход но 
сво јим могућ но сти ма и инте ре со ва њи ма, 
садр жа ји су разно вр сни, пажљи во осми-
шље ни и реа ли зу ју се у сарад њи са струч-
ним тимом мре же Днев них цен та ра и клу-
бо ва, који чине соци јал ни рад ни ци и рад ни 
тера пе у ти. Кре а тив ну ради о ни цу и ради о-
ни цу „Откри ва ње гла са” води рад ни тера пе-
ут. Вели ку подр шку и помоћ као и увек пру-
жа ју волон те ри и чла но ва клу бо ва.

Мре жа Днев них цен та ра и клу бо ва за 
ста ри је, уз подр шку Секре та ри ја та за соци-
јал ну зашти ту гра да Бео гра да, орга ни зу је 
Лет њи про грам од 2015. годи не у кон ти ну-
и те ту, осим 2020. годи не када је била пан-
де ми ја коро на ви ру са. Сва ке годи не више 
сто ти на ста ри јих сугра ђа на про ђе макар 
кроз један про грам, а нај ви ше је оних који 
уче ству ју у више про гра ма.

При ја ва за „Лет њи про грам 2025” била је 
могу ћа до 14. јула. Сви при ја вље ни се поје-
ди нач но оба ве шта ва ју о рас по ре ду актив-
но сти, као и о евен ту ал ним изме на ма.

Мари ја Симо вић-Мак си мо вић

ДНЕВ НИ ЦЕН ТРИ И КЛУ БО ВИ ЗА СТА РИ ЈЕ НАСТА ВЉА ЈУ 
МИСИ ЈУ ЗДРА ВОГ КОРИ ШЋЕ ЊА СЛО БОД НОГ ВРЕ МЕ НА

Забав но и актив но 
лето у Бео гра ду

Ради о ни це су забав не и кори сне за мото ри ку

Рекре а тив не шет ње бео град ским шума ма и изле ти шти ма

Већи на актив но сти Лет њег про гра ма одви ја се у Днев ном цен тру и клу бу „Игор Холод ков”
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Кам па ња „Срби ја без бари је ра”, запо-
че та још 2020. годи не, поста ла је пре-
по зна тљив сим бол зајед нич ких напо-

ра држа ве и цивил ног сек то ра у бор би за 
рав но прав ност осо ба са инва ли ди те том. 
У про сто ри ја ма Наци о нал не орга ни за ци је 
осо ба са инва ли ди те том (НОО ИС) недав-
но је одр жан дога ђај на којем су уру че не 
награ де нај бо љи ма на кон кур си ма „Јед на-
ки 2024” и фото-кон кур су „Срби ја без бари-
је ра” на тему инте гри те та. Ови кон кур си, 
покре ну ти у сарад њи Мини стар ства за рад, 
запо шља ва ње, борач ка и соци јал на пита ња 
– Сек то ра за зашти ту осо ба са инва ли ди те-
том и НОО ИС-а, осми шље ни су са циљем да 
под стак ну пози тив не про ме не у дру штву и 
истак ну при ме ре добре прак се у обла сти 
раз во ја инклу зи је, сма ње ња дис кри ми на-
ци је и пове ћа ња при сту пач но сти.

При зна ња и награ де побед ни ци ма кон-
кур са уру чи ла је помоћ ни ца мини стра за 
рад, запо шља ва ње, борач ка и соци јал на 
пита ња, Биља на Баро ше вић, иста кав ши 
да награ ду „Јед на ки” зајед но са НОО ИС-ом 
Мини стар ство доде љу је још од 2019. годи-
не. Чести та ју ћи добит ни цима Баро ше вић 
је ука за ла на дуго го ди шњу кон ти ну и ра ну 
сарад њу НОО ИС-а и Сек то ра за зашти ту 
осо ба са инва ли ди те том и резул та те који су 
про ис те кли из ове сарад ње.

– Овде види мо пун потен ци јал зајед нич-
ке сарад ње јер зајед но ства ра мо Срби ју без 
бари је ра – рекла је Биља на Баро ше вић.

Побед ник у кате го ри ји „Јед на ки у спре-
ча ва њу дис кри ми на ци је – „Бор ба за меда-
љу” је пара о лим пи јац Небој ша Ђурић, чији 
спорт ски дух и истрај ност у бор би за меда-

љу која му је непра вед но оду зе та пред-
ста вља узор сви ма. У кате го ри ји „Јед на ки 
у ино ва тив ном/инклу зив ном про гра му” 
награ ђе но је Удру же ње дис тро фи ча ра Зла-
ти бор ског окру га Ужи це за про грам „Кики-
ни дани”, док је у кате го ри ји „Јед на ки у при-
сту пач но сти” при зна ње доби ло Удру же ње 
дис тро фи ча ра Јабла нич ког окру га Леско-
вац за успе шно реа ли зо ван про је кат адап-
та ци је и опре ма ња про сто ра Удру же ња.

У окви ру Фото-кон кур са на тему „Инте-
гри тет 2024” награ ђе на је фото гра фи ја Вере 
Мићић, чла ни це Саве за глу вих и наглу вих 
Срби је, на тему „Зна ков ни језик”.

Иван ка Јова но вић из НОО ИС-а нагла си-
ла је да инте ре со ва ње за кон курс расте из 
годи не у годи ну, захва љу ју ћи попу ла ри-

за ци ји пре ко меди ја и дру штве них мре жа, 
али пре све га кроз рад самих орга ни за ци-
ја. Она је наве ла и да су кон курс „Јед на ки” и 
Фото-кон курс „Срби ја без бари је ра” на тему 
Лидер ство за 2025. годи ну рас пи са ни у мају, 
те да ће нај бо љи радо ви бити иза бра ни 
кра јем ове годи не пово дом Међу на род ног 
дана људ ских пра ва.

Овај дога ђај био је при ли ка да се истак-
ну поје дин ци и орга ни за ци је које су сво јим 
радом допри не ле ства ра њу инклу зив ни јег 
дру штва, и исто вре ме но потвр да да инклу-
зи ја има лице. Лице оних који веру ју да 
инклу зи ја није при ви ле ги ја већ пра во и да 
јед на ке при ли ке за све тре ба да буду основ 
сва ког дру штва.

Дра га на Лукић Лазо вић

На пор та лу еУпра ва од 15. 
јула доступ на је елек трон ска 
услу га оства ри ва ња пра ва на 
рефун да ци ју ПДВ-а пла ће ног 
при уво зу мотор них вози ла 
за осо бе са инва ли ди те том. 
Овом новом елек трон ском 
услу гом осо ба ма са инва ли-
ди те том омо гу ће но је да сво-
је закон ско пра во оства ре 
брзо, лако и без одла за ка на 

шал те ре, одно сно да сва ко, 
без обзи ра на врсту физич ког 
огра ни че ња, има јед нак при-
ступ услу га ма.

Услу га је наме ње на осо ба-
ма са инва ли ди те том са 100 
одсто теле сног оште ће ња, као 
и роди те љи ма или ста ра те-
љи ма деце са истим сте пе ном 
оште ће ња, и вој ним и цивил-
ним инва ли ди ма рата. Да би 

се услу га покре ну ла, гра ђа ни 
мора ју бити реги стро ва ни на 
пор та лу еУпра ва.

Ова елек трон ска услу га се 
нала зи у посеб ној сек ци ји 
Осо бе са инва ли ди те том, где 
је потреб но попу ни ти елек-
трон ски обра зац, елек трон-
ски при ло жи ти нео п ход ну 
доку мен та ци ју и потом, једи-
но у папир ној фор ми, на адре-

су Мини стар ства за рад, запо-
шља ва ње, борач ка и соци јал-
на пита ња, посла ти ори ги нал 
Једин стве не царин ске декла-
ра ци је коју је ове рио над-
ле жни царин ски орган. Сва 
оста ла кому ни ка ци ја оба вља 
се директ но са над ле жним 
сек то ром у Мини стар ству за 
рад.

Г. О.

НОВА УСЛУ ГА ЗА ОСО БЕ СА ИНВА ЛИ ДИ ТЕ ТОМ НА ПОР ТА ЛУ еУПРА ВА

Лак ше до повра та ПДВ-а за увоз вози ла

НАГРА ЂЕ НИ НАЈ БО ЉИ ПРИ МЕ РИ ИНКЛУ ЗИ ЈЕ И ЈЕД НА КО СТИ

Зајед но ка Срби ји без 
бари је ра

Кон курс „Јед на ки” и Фото-кон курс „Срби ја без бари је ра” резул тат су зајед нич ког рада 
Сек то ра за зашти ту осо ба са инва ли ди те том Мини стар ства за рад и НОО ИС-а
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поводи

ПАЛИ ЈА ТИВ НО ЗБРИ ЊА ВА ЊЕ – ЕМО ЦИ О НАЛ НА И СОЦИ ЈАЛ НА ПОДР ШКА

Досто јан ствен живот обо ле лих

У Рим ској дво ра ни Библи о-
те ке гра да Бео гра да, тра-
ди ци о нал но, једа на е сти 

пут заре дом, 2. јула ове годи не 
оку пи ли су се нај бо љи путо-
пи сци тре ћег доба, побед ни ци 
Кон кур са „Дра га но ва награ да 
2025” и добит ни ци похва ла за 
нај бо љи путо пис ста ри јих осо ба. 
На ово го ди шњем кон кур су чији 
је мото био „Нису бит не годи-
не вашег живо та, бит но је какав 
живот живи те у годи на ма које 
има те” уче ство вао је 141 путо-
пи сац, од којих нај мла ђи има 61 
а нај ста ри ји 89 годи на, из свих 
кра је ва Срби је, из Босне и Хер-
це го ви не, Хрват ске, Сло ве ни је, 
Север не Маке до ни је, Бугар ске, 
чак и Аустра ли је и Кана де.

О зна ча ју и циље ви ма Кон-
кур са на ску пу је гово ри ла 
Наде жда Сата рић из Удру же ња 
гра ђа на „Сна га при ја тељ ства – 
Аmity”. Сата ри ће ва је иста кла 
важност здра вог и актив ног ста-
ре ња, тј. ства ра ња окру же ња у 
коме ће ста ри ји бити пошто ва-
ни на начин на који то уисти ну 
заслу жу ју и у коме би њихов 
допри нос био дуго трај ни ји и 
ува же ни ји.

При сут не је поздра ви ла и 
захва ли ла им на уче шћу, жељи 

и вољи да пишу и деле сво-
је путо пи сне аван ту ре и Беба 
Кука, суо сни вач награ де уста но-
вље не у знак сећа ња на њеног 
оца Дра га на Куку, чије име 
награ да и носи.

Оку пља ње у Библи о те ци гра-
да Бео гра да била је и при ли ка 
да се про мо ви ше Збо р ник путо-
пи са „Путо ва ње – потра га, обна-
вља ње, откри ва ње” и сва ки од 
ауто ра могао је да изне се крат-
ку, лич ну пору ку и под у ку при-
сут ни ма. Зби р ка, како је истак-
ну то, оте ло тво ру је зајед нич ку 
нит, жилу која пул си ра кроз сва-
ку забе ле же ну реч, што гово ри 
да сва ки аутор дожи вља ва сво је 
путо ва ње – кроз сећа ња, живот 
или при род не лепо те – као бит-

ни је од само га циља. Збо р ник 
нај бо љих ово го ди шњих путо-
пи са тако ђе се може пре у зе ти 
на сај ту Удру же ња: https://www.
amity-yu.org/e-bibli o te ka/.

– Нада мо се да ће наша публи-
ка ци ја инспи ри са ти још већи 
број ста ри јих осо ба из Срби је и 
реги о на да нам се при кљу че и 
да у наред ним годи на ма са нама 
поде ле део свог живот ног иску-
ства, сво јих осе ћа ња, мисли и 
путо пи сних дого дов шти на. На тај 
начин ће дати свој лич ни допри-
нос про мо ци ји актив ног ста ре ња 
и раз во ју инклу зив ног дру штва. 
До сле де ћег кон кур са и неких 
нових путо пи са под се ћа мо да 
себи дозво ли те да лута те и сазна-
је те, оста не те пуни живо та и не 

забо ра ви те да „није бит но коли-
ко има те годи на већ какав живот 
живи те у годи на ма које има те” – 
пору чи ли су орга ни за то ри.

Дра га но ва награ да је кон-
курс афир ма тив ног карак те ра 
који се пуних једа на ест годи на 
спро во ди у орга ни за ци ји Удру-
же ња „Amity” и пор та ла Пен зин, 
а акци ју од самог почет ка подр-
жа ва и Кан це ла ри ја Пове ре ни-
ка за зашти ту рав но прав но сти 
и Библи о те ка гра да Бео гра да, 
која је сва ке годи не дома ћин 
на доде ли награ да лау ре а ти ма 
у Бео гра ду.

М. Симо вић-Мак си мо вић

Неиз ле чи ве боле сти пред ста-
вља ју један од нај ве ћих иза зо ва 
модер не меди ци не која непре-
ста но поку ша ва да изна ђе нове 
мето де лече ња и начи не пре вен-
ци је, али нажа лост није све моћ-
на. У таквим тре ну ци ма насту па 
пали ја тив на нега, која тежи да 
побољ ша ква ли тет живо та тих 
паци је на та и њихо вих поро ди ца 
од тре нут ка поста вља ња дијаг-
но зе боле сти па до кра ја пери-
о да жало сти због губит ка чла-
на поро ди це. Про це њу је се да 
120.000 људи годи шње у Срби-

ји има потре бе за неким видом 
пали ја тив ног збри ња ва ња.

– Глав не потре бе паци је на та 
у пали ја тив ном збри ња ва њу су 
осло ба ђа ње од бола, кон тро-
ла дру гих нега тив них симп то-
ма (муч ни на, оте жа но диса ње, 
неса ни ца), али и осе ћај сигур-
но сти и да нису забо ра вље-
ни. Мно ги паци јен ти се пла ше 
бола, напу шта ња и губит ка кон-
тро ле над соп стве ним телом, 
зато је важно да буду окру же ни 
емпа ти јом. Пали ја тив на нега у 
нашој земљи се раз ви ја, али још 

увек није рав но мер но доступ-
на свим гра ђа ни ма. Пио нир 
пали ја тив ног збри ња ва ња је 
Цен тар за пали ја тив но збри ња-
ва ње BEL ho spi ce из Бео гра да, 
осно ван 2004. као добро твор на 
орга ни за ци ја која пру жа бес-
плат не услу ге у кућ ним усло-
ви ма, и игра важну уло гу у раз-
во ју и еду ка ци ји у овој обла сти. 
Данас у Срби ји посто ји и 14 бол-
нич ких једи ни ца за пали ја тив но 
збри ња ва ње, али је бора вак у 
њима огра ни чен на мак си мал-
них 14 дана – наво ди Мијо драг 

Боги ће вић, мастер соци јал ни 
рад ник и еду ка тор за пали ја-
тив но збри ња ва ње са дуго го ди-
шњим иску ством.

Ста ти стич ки пода ци ука зу-
ју на пораст бро ја обо ле лих од 

УРУ ЧЕ НЕ НАГРА ДЕ ПОБЕД НИ ЦИ МА КОН КУР СА „ДРА ГА НО ВА НАГРА ДА 2025”

Нису бит не годи не, већ
какав се живот живи

Доде ла при зна ња у Библи о те ци гра да Бео гра да

Награ­ђе­ни
посе­ти­ли­
Врњач­ку­Бању

Само два дана након све-
ча не доде ле награ де, од 4. 
до 6. јула, за прво на гра ђе-
не добит ни ке XI Кон кур са 
и њима дра ге осо бе упри-
ли чен је викенд – излет у 
Врњач ку Бању. Бора вак је 
био садр жа јан, у тамо шњој 
библи о те ци „Др Душан 
Радић”, као и рани јих годи-
на, про мо ви сан је збор ник 
нај бо љих путо пи са, а већи-
на је иско ри сти ла при ли ку 
да оби ђе обли жњу пла ни ну 
Гоч и на њој језе ро Сели ште 
и види ко вац Крст, који се 
нала зи на над мор ској виси-
ни од 1.123 метра.
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У окви ру Цен тра за сме штај 
и днев ни бора вак деце и 
омла ди не оме те не у раз-

во ју у Бео гра ду, 2019. годи не 
поче ла је са радом орга ни за ци-
о на једи ни ца „Пре дах”, одно сно 
пру жа ње услу ге Пре дах сме-
штај, наме ње не за при вре ме ни 
и повре ме ни сме штај кори сни-
ка са смет ња ма у раз во ју. Услу га 
Пре дах сме штај пред ви ђе на је 
Одлу ком о пра ви ма и услу га ма 
соци јал не зашти те гра да Бео-
гра да, сто га пра во на њу има ју 
искљу чи во кори сни ци са пре би-
ва ли штем на под руч ју Бео гра да.

Пре дах сме штај пред ста-
вља крат ко роч ни и повре ме-
ни сме штај осо ба са смет ња ма 
у раз во ју, који се обез бе ђу је 
као днев ни, викенд или више-
днев ни сме штај, ради пру жа ња 
подр шке кори сни ци ма и њихо-
вим роди те љи ма и поро ди ца-
ма у одр жа ва њу и побољ ша њу 
ква ли те та живо та са циљем 
остан ка кори сни ка у поро ди-
ци. Дру гим речи ма, ова услу-
га омо гу ћа ва кори сни ци ма да 
повре ме но бора ве у уста но ви, 
док њихо вим поро ди ца ма и 
него ва те љи ма пру жа нео п хо-
дан одмор.

Како наво де у Град ском цен-
тру за соци јал ни рад Бео град, 
услу га је наме ње на деци и 
мла ди ма са смет ња ма у раз во-
ју узра ста од пет до 26 годи на 
и одра слим и ста ри јим лици-
ма са смет ња ма у функ ци о-
ни са њу: са инте лек ту ал ним 
и мен тал ним тешко ћа ма или 
тешко ћа ма у пси хич ком функ-
ци о ни са њу и аути змом; са 
више стру ким смет ња ма у раз-
во ју, одно сно функ ци о ни са њу; 
са сен зор ним инва ли ди те том 
и са физич ким инва ли ди те-
том. Њима се Пре дах сме шта-
јем обез бе ђу је крат ко роч на 
и повре ме на нега, очу ва ње 

посто је ћих потен ци ја ла, уна-
пре ђу ју се и раз ви ја ју вешти не 
само стал ног живо та, ства ра ју 
могућ но сти за укљу чи ва ње у 
зајед ни цу, као и за раз ви ја ње, 
очу ва ње и уна пре ђе ње сна ге 
поро ди це.

Услу га се оства ру је кроз про-
грам ске актив но сти који ма се, 
у скла ду са про це ном потре ба 
кори сни ка, пру жа ју сме штај, 
исхра на, здрав стве на зашти та, 
помоћ при обла че њу, хра ње-
њу, оба вља њу лич не хиги је не и 
кре та њу, затим рад но-оку па ци-
о не, еду ка тив не актив но сти и 
орга ни зо ва ње сло бод ног вре-
ме на, у скла ду са про пи са ним 

стан дар ди ма за пру жа ње услу ге 
Пре дах сме шта ја.

Пра во на услу гу оства ру је се 
обра ћа њем роди те ља, одно сно 
закон ског заступ ни ка, над ле-
жном оде ље њу Град ског цен тра 
за соци јал ни рад у Бео гра ду, 
који доно си Реше ње о при зна-
ва њу пра ва на кори шће ње ове 
услу ге и про сле ђу је Цен тру за 
сме штај и днев ни бора вак деце 
и омла ди не оме те не у раз во ју, 
орга ни за ци о ној једи ни ци „Пре-
дах”. Услу га се пру жа до 45 дана 
у току кален дар ске годи не, 24 
часа днев но, с тим што може 
тра ја ти нај ду же 20 дана у кон ти-
ну и те ту. Услу га Пре дах сме штај 
је бес плат на.

Уста но ва Пре дах у Бео гра-
ду тре нут но може да при ми 
51 кори сни ка, у 14 стам бе них 
једи ни ца. Нема листе чека ња, 
а пре ма пода ци ма из Изве шта ја 
о раду Град ског цен тра за соци-
јал ни рад у Бео гра ду за 2024. 
годи ну, на кори шће ње ове услу-
ге упу ћен је 191 кори сник.

Услу гу Пре дах сме штај пру-
жа још Цен тар за соци јал ни рад 
Шабац и Цен тар за пру жа ње 
услу га соци јал не зашти те „Мара” 
Ниш.                  Љуп ка Ада мо вић

неиз ле чи вих боле сти, нај че шће 
су боле сти срца, плу ћа и кан-
цер, а у ову ста ти сти ку ула зе и 
мла ђи паци јен ти.

– Будућ ност пали ја тив ног 
збри ња ва ња зави си од тога 

коли ко ћемо као дру штво има-
ти воље да ову област пре по-
зна мо као при о ри тет. Посто је 
стра те шки доку мен ти, попут 
Наци о нал не стра те ги је за 
пали ја тив но збри ња ва ње из 
2009. годи не, али ти доку мен-
ти су исте кли пре десет годи-
на, а није дан нови није донет. 
Посеб но забри ња ва чиње ни-
ца да су деца са неиз ле чи вим 
боле сти ма у Срби ји пот пу но 
изван стра те шког пла ни ра ња. 
Поро ди ца ма обо ле лих је све 
вре ме нео п ход на кон ти ну и ра-
на емо ци о нал на и соци јал на 
подр шка, нажа лост код нас не 
посто ји мре жа мул ти ди сци пли-
нар них тимо ва који би пру жа-

ли подр шку поро ди ца ма у про-
це су туго ва ња након губит ка 
свог обо ле лог чла на и у прак-
си се види вели ко осла ња ње 
на енту зи ја зам поје ди на ца и 
орга ни за ци ја. Упр кос ста њу на 
тере ну, не губим наду да ћемо 
у будућ но сти ство ри ти систем 
у коме ће досто јан стве на бри га 
бити доступ на сва ко ме – каже 
наш саго вор ник.

Струч ња ци који се баве пали-
ја ти вом при сут ни су у тре ну ци-
ма који су нај бол ни ји за јед ну 
поро ди цу и то је спе ци фич на 
тежи на коју овај посао носи. 
Међу тим, сао се ћа ње пре ма 
чове ку који пати и жеља да му 
се ста ви до зна ња да у бол ној 

ситу а ци ји није сам умно го ме 
над вла да ва ту тежи ну.

– Рад са осо ба ма које се нала-
зе на кра ју живо та дубо ко мења 
чове ка и ту нема места за повр-
шност. Носи ти се са тим емо-
ци о нал ним иза зо ви ма ника ко 
не зна чи нави ћи се, напро тив 
– увек изно ва про жи вља вам 
људ ску при чу, али сам нау чио 
да не поти ску јем тугу, већ да је 
пре по знам и пре тво рим у емпа-
ти ју која гра ди однос пове ре-
ња. Ми јесмо посеб но обу че ни 
за рад са уми ру ћим људи ма и 
нази ва мо се струч ња ци ма, али 
нај ва жни је је дозво ли ти себи да 
будеш човек – исти че Мијо драг 
Боги ће вић.          Еми на Ћирић

УСЛУ ГЕ ЦЕН ТРА ЗА СМЕ ШТАЈ И ДНЕВ НИ БОРА ВАК ДЕЦЕ И ОМЛА ДИ НЕ ОМЕ ТЕ НЕ У РАЗ ВО ЈУ БЕО ГРАД

Подр шка кори сни ци ма,
пре дах за роди те ље

Уста но ва „Пре дах” Цен тра за сме штај и днев ни бора вак деце и 
омла ди не оме те не у раз во ју
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поводи

Општин ска орга ни за ци ја инва ли да 
рада у Кла до ву сре ди ном маја била 
је дома ћин спорт ских ига ра Бор ског 

окру га. У три дисци пли не: рибо лов, пика до 
и шах, над ме та ли су се пен зи о не ри из Бора, 
Мај дан пе ка, Него ти на и Кла до ва.

Уче сни ке так ми че ња и дру же ња доче ка-
ли су и поздра ви ли пред сед ник Општин-
ске орга ни за ци је инва ли да рада Кла до во, 
Зоран Бука та ре вић, и Неги ца Тор ла ко вић, 
пред сед ни ца Сек ци ја жена ООИР Кла до-
во, поже лев ши им пуно успе ха и спорт ске 
сре ће у дисци пли на ма у који ма се над ме ћу. 
Одзив за уче шће био је већи од оче ки ва ног 
– так ми ча ра, суди ја и вођа еки па, као и чла-
но ва руко вод ста ва пен зи о нер ских орга-
ни за ци ја чети ри гра да било је више од сто 
шезде сет.

У рибо ло ву нај ви ше уло ва има ли су дома-
ћи ни из Кла до ва, oдрасли поред Дуна ва: Бла-
го је Ота ше вић, Петар Раду ло вић и Дра ган 
Симић осво ји ли су првo место. Дру го место 
при па ло је њихо вим коле га ма из Мај дан пе ка, 
а тре ћи су били рибо лов ци из Него ти на.

Пика до је попу лар на игра наста ла у 
Енгле ској 1896. годи не, ода кле се одо ма ћи-
ла у целом све ту. У овој дисци пли ни нај бо-
ље су биле даме из гра да бакра, Бора. Дома-

ћа еки па Кла до вљан ки зау зе ла је дру го 
место, док је тре ћа била еки па Мај дан пе ка.

Код шахи ста кон ку рен ци ја је била вео ма 
јака. „Злат ни” мом ци на челу са Небој шом 
Клчев ским из злат ног рудар ског Мај дан-
пе ка нај ве шти је и нај бо ље су повла чи ли 
поте зе у древ ној миса о ној игри. Дру га је 
била еки па из Него ти на, а тре ћу пози ци ју су 
избо ри ли шахи сти из Бора.

У екип ном пла сма ну нај бо љи су били 
дома ћи ни. Спорт ска еки па Мај дан пе ка зау-
зе ла је дру го место, а тре ћи су били Него-
тин ци. Бора ни су овог пута мора ли да се 
задо во ље послед њим местом.

Зоран Бука та ре вић, пред сед ник ООИР 
Кла до во, и Неги ца Тор ла ко вић, пред сед ни-

ца Сек ци је жена, на кра ју спорт ске мани фе-
ста ци је доде ли ли су дипло ме и захвал ни це 
нај у спе шни јим так ми ча ри ма.

А уче сни ци, суди је и чел ни људи удру же-
ња пен зи о не ра из Бора, Мај дан пе ка, Него-
ти на и Кла до ва наста ви ли су дру же ње до 
касних вечер њих сати у јед ном кла дов ском 
ресто ра ну. У раз ма тра њи ма након над ме та-
ња сви су, зајед но са нави ја чи ма и суди ја ма, 
ана ли зи ра ли учи ње но и про пу ште но, раз у-
ме се уз добар зало гај и капљи цу и уз неиз-
бе жну музи ку за сва чи ју душу. Тре ће доба 
не зна за умор и под ресто ра на одзва њао је 
од њихо вих хитрих ногу док су игра ли срп-
ска, а нај ви ше кола вла шка.

Урош Бано вић

Савез пен зи о не ра Срби је и Удру же-
ње пен зи о не ра општи не Дими тров град, 
кра јем јуна орга ни зо ва ли су, по осми пут, 
међу на род ну Мини олим пи ја ду спор та 
Пирот ског окру га. У хали Спорт ског цен-
тра у Дими тров гра ду над ме та ло се укуп но 
11 еки па: чети ри из Репу бли ке Бугар ске и 
седам еки па удру же ња пен зи о не ра Пирот-
ског окру га.

Уче сни ци су се так ми чи ли у чети ри 
дисци пли не. Прво место је осво ји ла еки па 
Удру же ња пен зи о не ра општи не Бабу шни-
ца, дру го место је при па ло еки пи Дими-
тров град I, док је тре ће пла си ра на била 
еки па Удру же ња пен зи о не ра „Кури ло” из 
Беле Палан ке. Прве две еки пе су се ква ли-
фи ко ва ле за Олим пи ја ду спор та, здра вља и 
кул ту ре тре ћег доба, која ће се тра ди ци о-
нал но почет ком окто бра одр жа ти у Врњач-
кој Бањи.

Спорт ске игре у Дими тров гра ду отво рио 
је пред сед ник Саве за пен зи о не ра Срби је, 
проф. др Андре ја Савић, а гост Олим пи ја де 
је била и пред сед ни ца Саве за пен зи о не-
ра „2004 Ује ди ње ни” Репу бли ке Бугар ске, 

Вален ти на Нико ло ва. На састан ку две деле-
га ци је дого во ре не су буду ће актив но сти и 
пот пи си ва ње мемо ран ду ма о даљој сарад-
њи.

Д. Голу бо вић

РЕГИ О НАЛ НЕ СПОРТ СКЕ ИГРЕ ПЕН ЗИ О НЕ РА ИНВА ЛИ ДА РАДА БОР СКОГ ОКРУ ГА

У Кла до ву дан так ми че ња и
дру же ња

МИНИ ОЛИМ ПИ ЈА ДА ПЕН ЗИ О НЕ РА ПИРОТ СКОГ ОКРУ ГА

Нај бо ља еки па Бабу шни це

Пред сед ник САПЕНС-а проф. др Андре ја Савић са побед нич ком еки пом

Так ми чи ли се али и ужи ва ли: над ме та ња су била напе та и зани мљи ва
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Две пре де о не цели не у 
Срби ји, јед на у рашком 
Ибру и дру га у топлич-

кој Кур шу мли ји, изме ђу којих 
се испре чио ста ри „ђед” Копа-
о ник, истра жи ва чи ма срп ског 
кул тур ног насле ђа позна те су 
као колев ке у који ма су сто-
ло ва ли Нема њи ћи. Мана стир 
све тог Нико ле у Кур шу мли ји, 
заду жби на вели ког жупа на Сте-
фа на Нема ње, и црква посве ће-
на Све тој Ана ста си ји, њего вој 
жени, пред ста вља ју неиз бри-
сив траг мате ри јал ног кул тур-
ног насле ђа који су Нема њи ћи 
оста ви ли у кур шу млиј ском кра-
ју. Пре пет годи на, усме ра ва ју ћи 
свој рад ка том вре ме ну и очу-
ва ним вред но сти ма, са моза-
и ком нај та на ни јих тра ди ци о-
нал них нити срп ског кул тур ног 
насле ђа и иден ти те та, у овом 
гра ду осно ва но је удру же ње 
„Кре а тив на Кур шу мли ја”.

– Наше удру же ње је осно ва-
но с циљем да се у њему оку пе 
све вред не осо бе из овог дела 
Топли це, које има ју кре а тив ни 
при ступ очу ва њу и него ва њу 
срп ске тра ди ци је и кул ту ре, 
оби ча ја, ста рих зана та и руко-
тво ри на, како би нај ра зно вр-

сни ји еле мен ти тих кре а ци ја 
нашли при ме ну у сва ко днев ном 
живо ту. Нај вред ни ји чла но ви 
нашег удру же ња су пен зи о не ри 
и пен зи о нер ке који су нај бо љи 
чува ри и про мо те ри аутох то-
них садр жа ја из бога те ризни це 
насле ђа обла сти Кур шу мли је и 
Радан пла ни не – исти че Рад ми-
ла Илић, помоћ ни ца пред сед-
ни ка „Кре а тив не Кур шу мли је”.

Обе ле жа ва ју ћи пето го ди-
шњи цу рада ово удру же ње је 
забли ста ло пуним сја јем изла-
жу ћи сво је радо ве током јула 
месе ца на етно-база ри ма у 
Про лом и Луков ској Бањи. Са 

овим бања ма „Кре а тив на Кур-
шу мли ја” од свог осни ва ња има 
изван ред ну сарад њу. Ове годи-
не, 6. јула, гости у Про лом Бањи 
има ли су први пут при ли ку да, 
у амби јен ту пре ле пе при ро де, 
осе те чари дога ђа ја који је прет-
хо дио про сла ви рође ња Све тог 
Јова на Биљо бе ра. Пре ма древ-
ном веро ва њу, уочи тог дана 
и на сам дан рође ња Све тог 
Јова на Биљо бе ра (7. јул), леко-
ви то биље, као и вода, има ју 
посеб ну моћ. Тим пово дом чла-
ни ца „Кре а тив не Кур шу мли је”, 
Вуко са ва Дра ми ћа нин, песни-
ки ња и лицен ци ра ни струч њак 

за леко ви то биље, у спон та ној 
атмос фе ри и интер ак тив ној 
пре зен та ци ји, бањ ским гости-
ма, пре те жно пен зи о не ри ма, 
гово ри ла је о зна ча ју леко ви тог 
биља за здра вље, те о њего вој 
упо тре би у разним обли ци ма 
гастро но ми је.

Уз бога ту постав ку нај по-
зна ти јег леко ви тог аутох то ног 
биља са про сто ра Кур шу мли-
је и Радан пла ни не, као што су 
хај дуч ка тра ва, мај чи на души-
ца, кан та ри он и њима слич не 
трав ке, у Луков ској Бањи кре а-
тив не чла ни це кур шу млиј ског 
удру же ња пред ста ви ле су на 
етно-база ру и сво је руко тво-
ри не: изу зет не при ме ре фло-
рал ног топлич ког веза, уна пре-
ђе не ста ро за нат ске пред ме те 
и суве ни ре са исто риј ским и 
обред ним моти ви ма тога кра ја. 
Како у Про лом Бањи, тако и у 
Луков ској, чла ни це „Кре а тив не 
Кур шу мли је” гости ма су поде-
ли ле вен чи ће са леко ви тим 
биљем. У Луков ској Бањи иза-
бра на је и нај леп ша Биља ри ца 
– Ана Митро вић, пред став ни-
ца репре зен та тив ног хоте ла 
„Јелак”.

Миле Јаснић

У Вели кој Дре но ви, код 
Трсте ни ка, која има бога ту 
исто ри ју и тра ди ци ју, одр жа-
на је шеста по реду кул тур-
но-забав на мани фе ста ци ја 
Михољ ски сусре ти села. Ова 
мани фе ста ци ја има за циљ 
очу ва ње народ них оби ча ја, 
ига ра и песа ма, као и јача ње 
веза међу сео ским зајед ни-
ца ма.

Михољ ске сусре те све ча но 
је отво рио и поже лео добру 
атмос фе ру помоћ ник пред-
сед ни це општи не Трсте ник, 
Вла ди мир Дачић, који је затим 
гово рио о зна ча ју мани фе ста-
ци је за ово и дру га села.

У бога том и садр жај ном 
про гра му уче ство ва ло је 
осам кул тур но-умет нич-

ких дру шта ва. На кра ју смо-
тре Вла ди мир Дачић и Ива-
на Дими три је вић, чла ни ца 
Општин ског већа заду же на 
за кул ту ру и обра зо ва ње, 
уру чи ли су захвал ни це за 
уче шће и допри нос овом 
лепом кул тур ном дога ђа ју.

Мани фе ста ци ју је пра-
тио вели ки број посе ти ла ца 
и гости ју из разних кра је ва 
општи не, у духу зајед ни штва, 
пошто ва ња пре ма селу и очу-
ва ња нема те ри јал не кул тур не 
башти не. Орга ни за тор је била 
општи на Трсте ник а покро ви-
тељ Мини стар ство за бри гу о 
селу, које је још јед ном потвр-
ди ло зна чај ула га ња у раз вој и 
очу ва ње живо та на селу.

Дра ган Ива но вић

РАДО ВИ „КРЕ А ТИВ НЕ КУР ШУ МЛИ ЈЕ” У ПРО ЛОМ И ЛУКОВ СКОЈ БАЊИ

Моћ биља на Ивањ дан

Чла ни це удру же ња „Кре а тив на Кур шу мли ја” посве ће не него ва њу 
кул тур ног насле ђа

ЗАВР ШЕ НИ МИХОЉ СКИ СУСРЕ ТИ СЕЛА У ВЕЛИ КОЈ ДРЕ НО ВИ

Пошто ва ње пре ма зави ча ју

Посе ти о ци су ужи ва ли у бога том кул тур но-умет нич ком 
про гра му, атмос фе ри тра ди ци је и љуба ви пре ма зави ча ју
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кроз Србију

Ово го ди шњи 19. по реду међу на род-
ни Леско вач ки кар не вал, одр жан од 
10. до 12. јула, оку пио је рекор дан 

број посе ти ла ца али и уче сни ка из земље 
и ино стран ства. Од 36 кар не вал ских гру па, 
јед на тре ћи на сти гла је из ино стран ства: од 
Бугар ске до дале ке Боли ви је.

Гото во сви наши реги о нал ни цен три, као 
и глав ни град, има ли су сво је пред став ни ке 
на овој зани мљи-
вој мани фе ста ци-
ји, а сво је кар не-
вал ско уме ће и 
део наци о нал них 
кул ту ра доча ра-
ле су и кар не вал-
ске гру пе и поје-
дин ци из: Грч ке, 
Тур ске, Руму ни је, 
Бугар ске, Боли ви-
је, Север не Маке-
до ни је, Црне Горе, 
Ита ли је, Сло ве ни-
је, Репу бли ке Срп-
ске, Фран цу ске и 
острв ске Ару бе са 
Кари ба. Нај мла ђи кар не ва ли сти сти гли су 
у Леско вац из Шап ца, а нај ста ри ји из Вене-
ци је.

Пуна три дана сме њи ва ли су се зани-
мљи ви насту пи и дога ђа ња: почев од кар-
не вал ске Трке беби ца назва не „Пузи ја да”, 
Кар не ва ла мажо рет ки ња, Кар не ва ла кућ-
них љуби ма ца, Кар не ва ла прет школ ске и 
школ ске деце нижих раз ре да до Цртач ке 

ради о ни це, Међу на род ног фести ва-
ла ватре и још мно го тога.

На кра ју тро днев ног дру же ња 
гра до на чел ник Лесков ца и пред сед-
ник Феде ра ци је европ ских кар не-
вал ских гра до ва за Срби ју (FECC), др 
Горан Цве та но вић, при ре дио је за 
вође кар не вал ских гру па и функ ци-
о не ре FECC срда чан при јем у Град-

ској кући. Ово го ди шњи леско вач ки кар не-
вал завр шен је вели ким ватро ме том и Кар-
не вал ским балом у раним јутар њим сати ма 
у неде љу, 13. јула.

Леско вач ка пле сна гру па „Аван гар да” и 
ове годи не је бри љи ра ла, што се и оче ки-
ва ло од про шло го ди шњег и више го ди шњег 
побед ни ка кар не вал ских сусре та у Лесков-
цу. Они ће по све му суде ћи засту па ти свој 

град на вели ком кар не ва лу у Врњач кој 
Бањи, као и на кар не ва ли ма у земља ма у 
окру же њу. Ове годи не, пре ма дого во ру 
руко вод ства Кар не ва ла, није било све у-
куп ног побед ни ка – одлу че но је да су сви 
побед ни ци.

Кар не вал је и овај пут вео ма успе шно 
орга ни зо ва ла Тури стич ка орга ни за ци ја 
Лесков ца уз помоћ упра ве гра да и број них 
спон зо ра.                     Томи слав Сте ва но вић

Од 10. до 13. јула у Сур ду ли ци и на Вла-
си ни одр жа на је јуби лар на, четр де се та 
кул тур но-тури стич ка мани фе ста ци ја „Вла-
син ско лето”, која је била у зна ку ква ли фи-
ка ци о ног так ми че ња тру ба ча за ово го ди-
шњи Дра га чев ски сабор у Гучи.

У поноћ 13. јула про гла ше ни су побед-
нич ки блех орке стри. На 40. пред так ми-
че њу за Гучу без прем ца је био орке стар 
Ста ни сла ва Анти ћа из села Загу жа ње, код 
Сур ду ли це. Титу ла нај бо љег тру ба ча при-
па ла је Вла ди ми ру Ива но ви ћу тако ђе из 
Загу жа ња.

Импо зант но је било 11. јула, када је 
отво ре на ули ца Одјек сур ду лич ке тру бе. 
Сутра дан је одр жа на тру бач ка буди ли ца, 
која је озна чи ла дефи ле блех орке ста ра. 
Број на публи ка виде ла је изло жбу екс по-

на та, фото гра фи ја, исто риј ских доку ме на-
та и кул тур не башти не југа Срби је. Богат 
про грам посве ћен кул ту ри, тра ди ци ји и 
музи ци упот пу њен је духов ном музи ком 
у пор ти цркве Све тог Ђор ђа у Сур ду ли ци. 
На књи жев ној вече ри у тамо шњој библи о-
те ци „Радо је Дома но вић” пред ста вље на је 
нова књи га Ната ше Лазић „Живот са анђе-
ли ма”.

Публи ку је оду ше вио наступ Магла бен-
да, али и кон церт пева чи це Зори це Брун-
цлик, одр жан 12. јула. Насту пи ли су и 
фол клор ни ансам бли из Бољев ца, Вла ди-
чи ног Хана, Боси ле гра да и Сур ду ли це. На 
Вла син ском језе ру одр жа но је так ми че ње 
у пеца њу на пло вак – Вла син ска уди ца, на 
којем је рибо ло вач ке шта по ве укр сти ло 
чак 45 спорт ских рибо ло ва ца. Одр жан је и 

Вла син ски котлић, гастро ном ско так ми че-
ње у при пре ма њу рибље чор бе.

Ову тра ди ци о нал ну свет ко ви ну орга ни-
зо ва ли су локал на само у пра ва, Сур ду лич-
ки кул тур ни цен тар, Тури стич ка орга ни за-
ци ја, Цркве на општи на и Народ на библи о-
те ка „Радо је Дома но вић”.

В. Пешић

У СУР ДУ ЛИ ЦИ ОДР ЖА НО ЈУБИ ЛАР НО „ВЛА СИН СКО ЛЕТО”

Свет ко ви на у одје ку тру бе

Побед нич ки блех орке стри про гла ше ни 
су послед њег дана мани фе ста ци је

ЛЕСКО ВАЦ – МЕЂУ НА РОД НИ ЦЕН ТАР КРЕ А ТИВ НО СТИ И ОРИ ГИ НАЛ НО СТИ

Кар не вал ска страст и радост

Леско вач ке мажо рет ки ње оду ше ви ле као и увек Нај леп ше над ме та ње на Кар не ва лу – Пузи ја да
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У орга ни за ци ји Цен тра за кул ту ру „Проф. 
др Сре тен Петро вић Иче”, у Свр љи гу је, 
од 23. до 28. јуна, одр жа на два де сет прва 
Ликов на коло ни ја Ars Tima cum. Ова мани-
фе ста ци ја, по којој је Свр љиг пре по зна-
тљив, оку пи ла је 16 умет ни ка из земље и 
ино стран ства. Сво ја дела умет ни ци су ства-
ра ли у Цен тру за кул ту ру, а послед њег дана 
при ре ди ли су изло жбу сли ка са ово го ди-
шње коло ни је.

Поред рад ног дела, за умет ни ке је орга-

ни зо ван излет до Нише вач ке кли су ре, што 
је била и инспи ра ци ја за нове радо ве.

Пре ма речи ма Миле не Ристић, орга ни за-
тор ке коло ни је у име Цен тра за кул ту ру, по 
први пут је орга ни зо ва на и ликов на ради-
о ни ца за децу, чиме су и мла ђе гене ра ци је 
укљу че не у овај кул тур ни дога ђај.

Дома ћи ни су при ре ди ли и Ката лог са 
при ка зом доса да шњих уче сни ка и њихо вих 
дела наста лих током свих прет ход них коло-
ни ја. А на два де сет доса да шњих ликов них 

коло ни ја пред ста ви ло се 114 уче сни ка који 
су Свр љи гу и локал ној гале ри ји оста ви ли 
450 умет нич ких дела.                  С. Ђор ђе вић

Да је којим слу ча јем жив, 
чуве ни Ернест Бошњак, 
један од зачет ни ка кине-

ма то гра фи је нека да шње Југо-
сла ви је (и иде је да од Сом бо ра 
напра ви Холи вуд), био би поно-
сан на сво је Сом бор це који су, 
почет ком јула, одр жа ли још 
један Фести вал фил ма, овог 
пута под сло га ном „Укр штај 
ствар но сти и сно ва”.

Сед ми по реду Фести вал 
фил ма у орга ни за ци ји Кул тур-
ног цен тра „Лаза Костић”, био 
је, пре ма речи ма дирек тор ке 
Ксе ни је Јан ко вић, реви јал ног 
карак те ра и пред ста вљао је 
осврт на све до сада постиг ну то.

Од три фести вал ска дана, 
пред фе сти вал ски је обе ле-
жио филм за нај мла ђе, „Пла не-
та 7693” Гој ка Брку ља на, који 
се бави тема ма маште, љуба ви 

и поро дич них одно са. Првог 
фести вал ског дана, 4. јула, Гале-
ри ја Кул тур ног цен тра мами ла је 
изван ред ном изло жбом „Миле-
на и маги ја фил ма”, посве ће ном 
умет ни ци и сли кар ки Миле ни 
Павло вић Бари ли. Миле на је 
била стра стве на обо жа ва тељ ка 
Холи ву да и Бро две ја, саку пља-
ла је фото гра фи је филм ских 
зве зда, често са лич ним посве-

та ма. Истог дана у вечер њим 
сати ма, у атри ју му Град ске куће, 
Фести вал је све ча но отво рио 
глу мац Бог дан Диклић, добит-
ник ово го ди шњег при зна ња 
„Спе ци јал ни Ернест” за допри-
нос филм ској умет но сти. Након 
уру че ња награ де, еми то ван 
је филм „Мали свет” реди те ља 
Мило ша Радо ви ћа.

Дру гог дана фести ва ла, у 

окви ру про гра ма „Еспре со у 
11”, у башти чуве ног сом бор-
ског кафеа „Дес Артс” лау ре ат 
је раз го ва рао са Деја ном Даби-
ћем, моде ра то ром, уред ни ком 
Филм ског про гра ма, док је уве-
че одр жа на про јек ци ја фил ма 
„Паун” аустриј ског реди те ља 
Бен хар да Вен ге ра.

Завр шног дана, у окви ру 
мати не фор ма та, пред ста вље-
на су нај но ви ја филм ска изда ња 
из 2024/25. годи не. Фести вал је 
све ча но затво рен про јек ци јом 
фил ма „Гра ни ца” из 1990, сом-
бор ског филм ског режи се ра 
Зора на Маши ре ви ћа. Про грам 
затва ра ња упот пу нио је наступ 
ново сад ског бен да „Шла гворт”, 
саста вље ног од глу ма ца који 
изво де позна те ком по зи ци је из 
дома ћих и стра них фил мо ва.

Иван ка Огња нов

У СВР ЉИ ГУ 21. ЛИКОВ НА КОЛО НИ ЈА ARS TIMA CUM

При ро да као инспи ра ци ја

Уче сни ци ово го ди шње ликов не коло ни је

КАД БИ СОМ БОР БИО ХОЛИ ВУД

Изме ђу ствар но сти и сно ва

Са отва ра ња изло жбе „Миле на и маги ја фил ма”

Сом бо рац Ернест 
Бошњак (1876-1963), по 
коме награ да за допри-
нос добрим фил мо ви ма 
и носи име, био је пио-
нир срп ског и југо сло-
вен ског фил ма, први 
југо сло вен ски реди тељ, 
сни ма тељ и про ду цент 
који је још 1906. у род ни 
град донео кино-про-
јек тор и отво рио први 
био скоп. Годи не 1909. 
сни мио је прву игра-
ну филм ску при чу која 
пред ста вља игру дево-

ја ка у сом бор ском пар ку. 
Сни мао је и доку мен тар-
не фил мо ве о народ ним 
оби ча ји ма, а његов изум 
– покрет но посто ље за 
каме ру која је могла сло-

бод но да се кре ће по 
вер ти ка ли и хори зон та-
ли – свет ској кине ма то-
гра фи ји (и теле ви зиј ској 
режи ји) донео је непро-
це њи ви и увек радо 
кори шће ни „швенк”.

Његов нај ве ћи сан 
је био да од Сом бо ра 
напра ви европ ски Холи-
вуд те је осно вао пред-
у зе ће за про из вод њу 
фил мо ва „Боер”, али је 
изби ја ње Првог свет ског 
рата оне мо гу ћи ло тај 
амби ци о зни поду хват.

У Сом бо ру је про-
вео цео живот ни век, 

а уочи Дру гог свет ског 
рата сагра дио је згра ду 
за свој био скоп „Аре на” 
који је после рата пре-
и ме но ван у био скоп 
„Зве зда”. Како није било 
сред ста ва да се одр жи 
ово пред у зе ће, морао је 
да се окре не свом ста-
ром штам пар ском зана-
ту. Сем што је штам пао 
неко ли ко сом бор ских 
листо ва, осно вао је и 
свој, али током рата и у 
после рат ном пери о ду 
наци о на ли за ци је оста је 
без штам па ри је и печа-
то ре зни це. Да би пре-

жи вео, сво је дра го це не 
ста ре филм ске тра ке је 
про да вао као сиро ви ну 
за изра ду лако ва, те су 
оне зау век неста ле као 
све до чан ство ране кине-
ма то гра фи је.

Сре ћом, Југо сло вен-
ска кино те ка награ ди-
ла је Ерне ста Бошња ка 
Спо мен-пла ке том за 
живот но дело и од њега 
отку пи ла пре о ста ле 
филм ске тра ке, а 1961. 
доде ље на му је пен зи-
ја као умет ни ку заслу-
жном за раз вој југо сло-
вен ског фил ма.

Пио­нир­фил­ма

Ста туа Ерне ста Бошња ка 
у цен тру Сом бо ра
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погледи

УХВА ТИ ТРЕ НУ ТАК, УЧИ НИ ГА ВЕЧ НИМ

Живот у раму
Сва ка фото гра фи ја у 

себи носи мно го више 
од оно га што се на 

њој види. Она је зау ста вљен 
тре ну так у вре ме ну – сећа-
ње, осе ћа ње, при ча. Уоста-
лом, не каже се уза луд да 
јед на сли ка вре ди хиља ду 
речи. На Свет ски дан фото-
гра фи је, 19. авгу ста, сла ви мо 
умет ност беле же ња живо та 
– мале тре нут ке који, јед ном 
ухва ће ни у објек тив, поста ју 
веч ни, и сећа мо се вре ме на 
када је фото гра фи са ње било 
дога ђај, а сва ка фото гра фи ја 
дра го це ност. Вре ме на када 
се пози вао фото граф, све ча-
но се обла чи ло, зау зи ма ла 
се поза и са нестр пље њем 
се ишче ки ва ло раз ви ја ње 
фил ма. Када се није шкљо ца-
ло фото а па ра том без раз ми-
шља ња, јер није било могућ-
но сти за десе ти не про па лих 
поку ша ја и бри са ња, и када 
су се фото гра фи је чува ле у 
албу ми ма као бла го, да се не 
изгу жва ју и не избле де.

У ери мобил них теле фо на, 
фил те ра, сел фи ја и дру штве-
них мре жа, фото гра фи ја је 
поста ла уоби ча је на ствар 
сва ко дне ви це, а самим тим 
се и изгу би ла њена вред ност. 
Мла ди, и не само мла ди, пра-
ве сто ти не сли ка које често 
више ника да и не погле да ју. 
Ипак, за мно ге сени о ре фото-
гра фи је су и даље пра ва дра-
го це ност – све до чан ства о 
љуба ви, губи ци ма, при ја тељ-
стви ма, деци која су пора сла 
и вре ме ну које је про шло. 
Гле да ње ста рих сли ка под-
сти че раз го вор, смех и сузе, 
а за оне који су оста ли сами 
или се боре са сла би јим пам-
ће њем, може бити вид тера-
пи је и сидро које их држи 
пове за ним са самим собом и 
сво јом про шло шћу.

Фото гра фи ја ипак не мора 
да оста не само мост који 

нас вра ћа у про шлост, она 
може бити и нови поче так. 
За оне у злат ним годи на ма 
који желе да испу не пен зи-
о нер ске дане, фото гра фи ја 
је савр шен избор јер нуди 
једин ствен спој кре а тив но-
сти, мен тал не сти му ла ци је и 
физич ке актив но сти – кључ-
них ком по нен ти за изба лан-
си ран живот. Оно што овај 
хоби издва ја од дру гих је 
њего ва доступ ност – не зах-
те ва посеб ну физич ку спрем-
ност, не посто ји ста ро сна 
гра ни ца, рела тив но је јед но-
ста ван за уче ње, пру жа без-
број могућ но сти за изра жа-
ва ње, а и потреб на опре ма је 
доступ на ско ро сви ма, било 
да је реч о мобил ним теле фо-
ни ма или диги тал ним фото а-
па ра ти ма. И јед них и дру гих 
има у разним ценов ним кате-
го ри ја ма, лако их је при ла го-
ди ти соп стве ним потре ба ма 
и кори сти ти.

Када осо ба узме фото а па-
рат у руке, она бира да буде 

при сут на, да види, да дожи-
ви... Отва ра се читав један 
нови свет који нам омо гу ћа-
ва да „ухва ти мо” тре ну так, 
испри ча мо при чу и изра зи-
мо сво ју умет нич ку стра ну. 
При том, фото гра фи ја нам 
даје неис црп ну могућ ност 

да расте мо и раз ви ја мо се. 
Док учи мо како да кори сти-
мо апа рат, како да уком по ну-
је мо еле мен те фото гра фи је, 
да раз у ме мо све тло или како 
да кори сти мо раз не софт ве-
ре за обра ду сли ка, мозак је 
акти ван и сти му ли сан. А то 
је наро чи то важно за очу ва-
ње ког ни тив них функ ци ја и 
мен тал не витал но сти. Сту ди-
је су пока за ле да гене рал но 
бавље ње кре а тив ним хоби-
ји ма (у које спа да и фото гра-
фи ја) пома же у спре ча ва њу 
поја ве демен ци је и Алцхај-
ме ро ве боле сти.

С дру ге стра не, фото гра фи-
ја под сти че на кре та ње. Било 
да је у пита њу шет ња у потра-

зи за савр ше ним кадром у 
при ро ди или по гра ду, или 
тра га ње за зани мљи вим 
дета љи ма у соп стве ном дво-
ри шту, фото гра фи ја покре ће 
људе.

Не тре ба забо ра ви ти ни 
соци јал ни аспект. Бавље ње 

фото гра фи јом може бити 
инди ви ду ал на актив ност, али 
и одли чан повод за дру же ње. 
У клу бо ви ма пен зи о не ра и 
удру же њи ма се могу орга ни-
зо ва ти ради о ни це, зајед нич-
ке изло жбе и часо ви, а нерет-
ко се деша ва да се кроз фото-
гра фи ју пове жу и раз ли чи те 
гене ра ци је. Уну ке и уну ци 
пома жу бака ма и дека ма да 
нау че да се слу же модер ном 
тех но ло ги јом и на том зајед-
нич ком инте ре со ва њу се 
отво ри про стор за дру же ње, 
започ ну раз го во ри, раз ме ни 
зна ње али и осе ћа ња. На тај 
начин диги тал на тех но ло ги ја 
и дру штве не мре же поста ју 
мост изме ђу гене ра ци ја, а не 
оно што их раз два ја.

Нај бо ље фото гра фи је 
често нису савр ше не, оне 
су искре не. На њима су тре-
ну ци које можда не бисмо 
ни при ме ти ли да их нисмо 
гле да ли кроз објек тив. Упра-
во у томе лежи моћ фото-
гра фи је – она нас учи да 
заста не мо, да погле да мо, 
да буде мо при сут ни и да у 
сва ко днев ном живо ту про-
на ђе мо лепо ту. На Свет ски 
дан фото гра фи је не сла ви мо 
само сли ке – сла ви мо живот. 
Зато, било да сте већ стра-
стве ни љуби тељ фото гра фи-
је или само раз ми шља те да 
се опро ба те у нече му новом, 
пра во је вре ме да узме те 
апа рат у руке и забе ле жи те 
један нови тре ну так. Тре ну-
так који ће већ сутра бити 
дра го це но сећа ње.

Дра га на Лукић Лазо вић

Кроз­објек­тив­до­исце­ље­ња
Тера пиј ска фото гра фи ја је мето да која кори сти фото гра-
фи са ње и раз ми шља ње о сли ка ма како би под ста кла 
само спо зна ју, емо ци о нал но изра жа ва ње и исце ље ње. 
Може се прак ти ко ва ти инди ви ду ал но или у гру пи, уз 
подр шку тера пе у та. Састо ји се у томе да уче сни ци доби ју 
зада так да фото гра фи шу на одре ђе ну тему (при ро да, 
ауто пор трет, лич ни пред ме ти), затим беле же осе ћа ња и 
ути ске које те фото гра фи је у њима буде и на кра ју раз-
го ва ра ју са тера пе у том о фото гра фи ја ма. На тај начин 
се осло ба ђа ју емо ци је, раз ви ја све сност и при сут ност у 
тре нут ку, чиме се сма њу је анк си о зност, под сти че само-
по сма тра ње и дубље раз у ме ва ње соп стве них осе ћа ња и 
пона ша ња.
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Мода по сво јој сушти ни 
јесте стал на про ме-
на али коли ко год се 

мења ла, увек је оста ја ла меха-
ни зам за ства ра ње и репро дук-
ци ју дру штве них раз ли ка. Као 
и један од изра зи ти јих изво-
ра гене ра циј ске аси ме три је и 
искљу чи ва ња из уче шћа у кул-
ту ри и дру штву по осно ву ста-
ро сти и теле сне пре зен та ци је. 
Како ста ри мо, наш начин живо-
та, тело и потре бе се мења ју, 
али то не зна чи да моду тре ба 
забо ра ви ти. У ства ри, она је 
под јед на ко важна за ста ри је 
осо бе као и за било коју дру гу 
ста ро сну гру пу.

Ово је, нарав но, само јед на 
од бари је ра – све сних и несве-
сних – са који ма се носе људи 
ста ри ји од 60. Међу тим, све је 
више назна ка да се и тај, један 
од послед њих табуа, након нај-
но ви јих при ме ра при лич но 
„љуља”. Доста су на том пла-
ну учи ни ле јав не лич но сти у 
респек та бил ним годи на ма, 
тако зва не ико не пре сту па, које 
су иза зи ва ју ћи пра ви ла и поме-
ра ју ћи гра ни це, отво ри ле пут 
наред ним гене ра ци ја ма мод-
них бун тов ни ка. Захва љу ју ћи 
томе, и у јав но сти се, спо ро, али 
ипак мења оба ве зни сте ре о тип 
ста ри је осо бе.

Један од пока за те ља про ме-
на су и све чешће мод не реви-
је са сени о ри ма мане кен ка ма 
и мане ке ни ма. Ови дога ђа ји, 
које често на локал ном нивоу 
орга ни зу ју и домо ви за ста ри је 
или непро фит не орга ни за ци је, 
поста ју све попу лар ни ји начин 
да се сла ви стил у било ком 
узра сту и оспо ре мно ге пред ра-
су де. Исто вре ме но су доказ да 
ста рост не под ра зу ме ва оба ве-
зно губи так само по у зда ња, а ни 
мод ног осе ћа ја.

Тржи ште оде ће за ста ри је 
осо бе у Сје ди ње ним Држа ва-
ма вре де ло је 11,79 мили јар ди 
дола ра у 2023. годи ни, пре ма 
пода ци ма ком па ни је Veri fied 
Mar ket Rese arch. Сени о ри поста-
вља ју нове стан дар де за моду 
и желе сти ло ве који одра жа-
ва ју њихо ве лич но сти и начин 
живо та. Како мод на инду стри ја 

поста је инклу зив ни ја, брен до-
ви пре по зна ју потре бу за сти-
ло ви ма наме ње ним ста ри ји ма, 
а дизај не ри кре и ра ју више оде-
ће која ком би ну је модер не еле-
мен те са прак тич ним.

Стил је без вре мен ски, твр ди-
ла је и гру па пен зи о не ра која је 
у сеп тем бру про шле годи не, на 
Неде љи моде у Бечу, пред ста ви-
ла колек ци ју коју су сами напра-
ви ли. Мод на реви ја била је пот-
пу ни успех и могла је да пари ра 
оста лим при сут ним брен до-
ви ма, док је публи ка бодри ла 
наступ ста ри јих моде ла.

– Вре ме је да се заи ста одрек-
не мо иде је да баке и деке седе 
и не раде ништа – рекла је 
63-годи шња Бри жит Хрдлич ка, 
пен зи о ни са на адми ни стра тив-
на рад ни ца, које је све моде ле 
саши ла од реци кли ра них мате-
ри ја ла.

Мадле на Коми то ва, шефи ца 
пен зи о нер ских клу бо ва гра да 
Беча, зајед но са Ире ном Рај-
хел, која води један кро јач ки 

ате ље, покре ну ла је про је кат у 
коме ста ри ји гра ђа ни кре и ра ју 
и пред ста вља ју сво ју колек ци-
ју, па су тако неке дизај нер ке 
биле исто вре ме но и мане кен ке. 
Колек ци ја је ина че наста ла од 
ста рих одев них пред ме та који-
ма је удах нут нови живот.

Пре ме речи ма Ире не Рај хел, 
изла зак десет дама у годи на-
ма на мод ну писту зна чи зау-
зи ма ње ста ва про тив дис кри-
ми на ци је по осно ву годи на, а 
у корист соци јал не инклу зи је. 
На реви ји су углав ном биле 
засту пље не еле гант не вечер ње 
хаљи не, чак и вен ча ни ца, али 
овај про је кат иде даље од моде: 
он рас ки да са кли ше и ма о ста-
ри јим гра ђа ни ма и пока зу је да 
је мла дост у срцу.

И гру па ста ри јих жена из Кир-
ги ста на недав но је дове ла у 
пита ње уоби ча је не сте ре о ти пе 
и пону ди ла нов модел лепо те. 
Жене, годи на од 60 до 80, први 
пут су про ше та ле пистом на 
мод ној реви ји у Бишке ку као 

део свет ске кам па ње #Older-
No tO ver, коју је осми сли ла 
орга ни за ци је Hel pA ge Inter na-
ti o nal зала жу ћи се за аутен тич-
ни ји при каз како живот заи ста 
изгле да после 60. годи не. Ова 
тро го ди шња кам па ња, која се 
спро во ди од Аме ри ке до Афри-
ке, жели да скре не пажњу на 
то да се ста ри ји људи тако ђе 
мења ју, живе дуже и здра ви је, 
и да још нису завр ши ли. Те да је 
пра ви про блем у томе што наше 
пред ра су де и наши систе ми још 
увек нису сусти гли ову нову ста-
ри ју гене ра ци ју.

У скла ду са тим, мод на реви ја 
у Бишке ку није била само изло-
жба одев них ком би на ци ја, већ 
и изја ва њихо ве лепо те и сна ге, 
осе ћа ја сло бо де и једин стве ног 
нара ти ва о томе како може да 
изгле да ста ре ње.

При чу о томе при ча ју, на свој 
начин, и мно ги домо ви и зајед-
ни це у који ма живе ста ри ји. Пен-
зи о нер ски дом „Лега си” у Саут 
Џор да ну, у аме рич кој држа ви 
Јута, орга ни зу је већ 20. годи шњу 
мод ну реви ју за поро ди це и при-
ја те ље. Осо бље у „Лега си ју” сво-
је моде ле, одно сно мане ке не, 
води у купо ви ну како би могли 
да иза бе ру одев не ком би на ци је 
за вели ку реви ју у којој сви ужи-
ва ју. За кори сни ке, пре ма речи-
ма јед ног од њих, то је и начин 
да се освр ну на свој нека да шњи 
про фе си о нал ни живот, ско ро 
као да пре по зна ју сво је мла ђе ја. 
Као и при ли ка да пока жу да још 
увек има ју толи ко тога да дају, да 
поро ди ца може да буде поно сна 
на њих.

У све ту где је мода фик си ра-
на на мла де, а оста ла годи шта 
често мар ги на ли зо ва на, конач-
но се, по све му суде ћи, отва ра 
нови пут за ста ри је осо бе. Више 
није нужно да се при ла го ђа-
ва мо оно ме што је некад била 
дру штве на нор ма, а датум из 
крште ни це и ина че нема зна-
ча ја за стил. Потреб на је само 
при ли ка и мало хра бро сти да 
се буде свој. Уоста лом, жеља 
да изгле да мо добро не јења ва 
без обзи ра на то коли ко има мо 
годи на.

М. Јова но вић

ТРЕН ДО ВИ СЕ МЕЊА ЈУ: ПРЕ ПО ЗНА ТА ВАЖНОСТ МОДЕ ЗА СТА РИ ЈЕ

Стил нема ста ро сна огра ни че ња
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хроника

Тра ди ци о нал ни реги о нал ни 
сед мо јул ски сусре ти пен зи о не-
ра из Лесков ца и Јабла нич ког 
управ ног окру га одр жа ни су 
и ове годи не на пла тоу поред 
Пла ни нар ског дома на оброн-
ци ма Рада на, надо мак Бој ни-
ка. Током цело днев ног дру же-
ња пред став ни ци удру же ња 
бора ца Јабла нич ког управ ног 
окру га поло жи ли су цве ће крај 
спо мен-обележ ја посве ће ног 
осни ва њу Прве јужно мо рав ске 
удар не бри га де.

Мла ди чла но ви КУД „Бје лац” 
из бој нич ке При дво ри це изве-
ли су богат забав ни про грам. 
Њима су се посеб ном коре о гра-
фи јом при дру жи ли и чла но ви 
КУД „Пен зи о нер” Удру же ња пен-
зи о не ра гра да Лесков ца.

Део про гра ма био је посве-
ћен и кра ћој еду ка ци ји о бер-
би, суше њу и кори шће њу леко-
ви тог пла нин ског биља које се 
посеб но бере на Ивањ дан.

– Више годи на на овај дан 
ми орга ни зу је мо сусре те пен-
зи о не ра и омла ди не на Рада-
ну. Задо вољ ни смо посе том. 
Одмах након овог пра зни ка, 
посред ством наших коор ди-
на то ра из 108 месних одбо ра 
по месним зајед ни ца ма, орга-
ни зо ва ће мо поде лу око 2.400 
паке та чију набав ку је финан-

си рао Фонд ПИО. То ћемо ради-
ти до кра ја јула, а након поде ле 
паке та има ће мо, 28. јула, сви 
зајед но тако ђе тра ди ци о нал-
но пра знич но лет ње дру же ње 
у Сија рин ској Бањи – иста као 
је Дра ган Динић, пред сед ник 
град ског Удру же ња пен зи о не-
ра Леско вац.

Томи слав Сте ва но вић

Посе те исто риј ским, кул-
тур ним, тури стич ким 
и бањ ским мести ма у 

Срби ји и реги о ну биле су у 
врху листе актив но сти Удру-
же ња пен зи о не ра бео град ске 
општи не Пали лу ла. Поста ли су 
позна ти по осми шља ва њу еду-
ка тив них и попу лар них изле та 
током целе годи не. Од фебру а-
ра су пен зи о не ри ове општи не 
„на путу” и до сада је орга ни-
зо ва но неко ли ко тро днев них, 
дво днев них и јед но днев них 
екс кур зи ја.

– Тра ди ци о нал но у фебру а-
ру се иде на попу лар ну Сла ни-
ни ја ду у Кача ре во. Поло ви ном 
мар та 50 пен зи о не ра три дана 
је про ве ло у Север ној Маке до-
ни ји и оби шло Ско пље, Охрид 
и дру га места. У апри лу смо два 
дана бора ви ли у Запад ној Срби-
ји и оби шли Јоша нич ку Бању, 
Маглић, Нови Пазар, мана сти ре 
Жичу, Ђур ђе ве сту по ве и Сопо-
ћа не. Кра јем маја оби шли смо 
мана сти ре Овчар ско-каблар-

ске кли су ре и доли ну Увца, са 
вожњом ката ма ра ном и посе-
том Леде ној пећи ни. Затим 
и Белу Цркву где смо били у 
при ли ци да се оку па мо на уре-
ђе ним пла жа ма обли жњег језе-
ра и оби ђе мо окол на места. У 
сарад њи са Небој шом Нуши-
ћем, пред сед ни ком Фон да ци је 
„Бра ни слав Нушић”, посе ти ли 
смо Нови Бечеј у коме је радио 
и ства рао слав ни коме ди о граф 
– инфор ми сао је о про те клим 
путо ва њи ма пред сед ник Удру-
же ња пен зи о не ра Пали лу ла, 
Зоран Авра мо вић, и додао да 
њихо ви пен зи о не ри редов-
но уче ству ју у зва нич ном про-
гра му мани фе ста ци је „Нушић 
– Нови Бечеј – Свет”, одно сно у 
избо ру савре ме не и ори ги нал-
не сати рич не при че коју орга-
ни зу је Народ на библи о те ка из 
тог места.

На осно ву скло пље ног уго-
во ра са АД „Пла нин ком” из Кур-
шу мли је, на десе то днев ном 
опо рав ку током јуна у Про лом 

и Луков ској Бањи бора ви ла су 
163 пен зи о не ра. Чла но ви ужи-
ва ју попуст пре ко Удру же ња 
од 10 одсто, прва рата се пла-
ћа у гото вом нов цу, а оста лих 
шест се одби ја пре ко пен зиј-
ског чека. Пла ни ран је још један 
одла зак у ове две бање током 
окто бра. А пре тога, поло ви ном 
сеп тем бра, пред ви де ли су да 
три дана про ве ду на екс кур зи ји 
по Босни и Хеце го ви ни, и посе-
те Мостар, Тре би ње, мана стир 
Твр дош, Сара је во и Зво р ник.

Фонд соли дар но сти је вео ма 
акти ван у овом удру же њу и на 
месеч ном нивоу има ју на рас-
по ла га њу мили он дина ра. Чла-
но ви ма се одби ја један одсто 
и после три месе ца могу да 
рачу на ју на прву позај ми цу. У 
зави сно сти од виси не пен зи је, 
месеч но се поде ли два де се так 
позај ми ца које се вра ћа ју до 
12 рата, без кама те. За паке те 
соли дар не помо ћи које финан-
си ра Фонд ПИО под не то је 412 
зах те ва. Посред ством Фон да, 

од 660 при ја вље них, бес плат ну 
реха би ли та ци ју у бања ма кори-
сти ће више од 200 пен зи о не ра 
са ове општи не.

Са јед ном при ват ном сто ма-
то ло шком орди на ци јом Удру-
же ње већ дуго има скло пљен 
дого вор о пру жа њу услу га и 
набав ци сто ма то ло шких пома-
га ла уз попуст од 20 одсто. 
Орга ни зу ју и пре гле де код 
офтал мо ло га, а заин тер со ва ни 
пен зи о не ри могу да купе нао-
ча ре са попу стом и под повољ-
ним усло ви ма.

Милан Ашко вић

Удру же ње пен зи о не ра 
општи не Сур ду ли ца, које оку-
пља 3.775 чла но ва, обе ле жи-
ло је 72 годи не посто ја ња. 
Про сла ви зна чај ног дату ма, 
27. и 28. јуна, при су ство ва ло 
је око 500 гости ју из Јабла-
нич ког, Пчињ ског и Пирот-
ског окру га, као и из Кума-
но ва и Него ти на на Вар да ру. 
Све ча ном ску пу обра тио се 
пред сед ник Удру же ња Србо-
љуб Ђор ђе вић, који је нагла-
сио да је сур ду лич ка орга ни-
за ци ја јед на од нај бо љих у 
Срби ји.

– Добро кори сти мо одлич-
не усло ве за рад. Има мо клуб, 
фискул тур ну салу, фол клор ну, 
ликов ну и глу мач ку сек ци ју. 
Сва ког месе ца орга ни зу је-
мо јед но днев не екс кур зи је 
и посе те позна тим срп ским 
исто риј ским и тури стич ким 
мести ма и бањ ским лечи ли-
шти ма. При томе, пен зи о не ри 
не пла ћа ју ауто бу ски пре воз, 

У СУР ДУ ЛИ ЦИ ОБЕ ЛЕ ЖЕ НО 72     ГОДИ НЕ УДРУ ЖЕ ЊА ПЕН ЗИ О НЕ РА

ПАЛИ ЛУЛ СКО УДРУ ЖЕ ЊЕ ПЕН ЗИ О НЕ РА ПОЗНА ТО ПО ИЗЛЕ ТИ МА

На путу од фебру а ра

Зоран Авра мо вић, пред сед ник 
УП Пали лу ла

РЕГИ О НАЛ НИ СЕД МО ЈУЛ СКИ СУСРЕ ТИ ПЕН ЗИ О НЕ РА НА ПЛА НИ НИ РАДАН

Сећа ње на исто ри ју и херој ско насле ђе

Пред став ни ци удру же ња бора ца поло жи ли су цве ће крај 
спо мен-обележ ја на Рада ну
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У Општин ској орга ни за ци ји 
пен зи о не ра Сме де рев ске 
Палан ке ври као у кошни-

ци од спро во ђе ња број них 
актив но сти. Ни тако ре ћи троп-
ске вру ћи не нису оме ле да се 
нај пре поде ле паке ти соли дар-
не помо ћи, за које се при ја ви ло 
690 чла но ва чија пен зи ја није 
већа од 27.711 дина ра.

– Од Фон да ПИО доби ли смо 
829 паке та, а из соп стве них 
сред ста ва смо поде ли ли још 
139, које су пен зи о не ри сами 
пре у зи ма ли у нашим про сто-
ри ја ма, док су боле сни ма и 
непо крет ни ма паке те уру чи ли 
пред сед ни ци месних орга ни за-
ци ја пен зи о не ра. Одр жа ли смо 
и тра ди ци о нал ни Видов дан ски 
шахов ски тур нир уз уче шће 
чети ри еки пе (две из Сме де рев-
ске Палан ке, две из УПО Вели ка 
Пла на), где су шахи сти Палан-
ке један осво ји ли прво место. 
Прво пла си ра ним еки па ма уру-
че ни су пеха ри и захвал ни це 
за уче шће на тур ни ру. За наше 
чла но ве орга ни зо ва ли смо јед-

но днев не изле те, оби шли су 
Кон ча ре во, Ваље во, Врњач-
ку Бању, Више град, Дрвен град 
и Сом бор – каже Сло бо дан Б. 
Пан тић, пред сед ник пала нач-
ких пен зи о не ра, и дода је да је 
одр жан и вели ки број заба ва за 
чла но ве, који ће тек у сеп тем-
бру поно во ићи на јед но днев не 
изле те.

Опо ра вак у бања ма пре ко 
Фон да ПИО бес плат но кори сти 
128 пен зи о не ра, док се за чла но-
ве у про сто ри ја ма орга ни за ци је 
два пута месеч но, уз сарад њу 
лека ра из Кра гу јев ца, оба вља 
про ве ра слу ха и набав ка слу-
шних апа ра та, за шта код ста ри-
јих вла да вели ко инте ре со ва ње. 
Чла но ви су заин те ре со ва ни и за 

про ве ру вида (дола зи лекар из 
Бео гра да) и набав ку нао ча ра.

Одр жан је, ина че, и саста нак 
Окру жног одбо ра пен зи о не ра 
Поду нав ског окру га, на коме је 
дого во ре но да се реги о нал на 
Олим пи ја да тре ћег доба одр жи 
у Сме де рев ској Палан ци, поло-
ви ном авгу ста ове годи не.

Сл. Костан ти но вић

У СУР ДУ ЛИ ЦИ ОБЕ ЛЕ ЖЕ НО 72     ГОДИ НЕ УДРУ ЖЕ ЊА ПЕН ЗИ О НЕ РА

ОПШТИН СКА ОРГА НИ ЗА ЦИ ЈА ПЕН ЗИ О НЕ РА СМЕ ДЕ РЕВ СКЕ ПАЛАН КЕ

Паке ти, шах, изле ти, бање

Са јед ног од 
изле та пала нач ких 
пен зи о не ра

Поде лу паке та нису 
оме ле ни вру ћи не

хра ну и пиће. Неза-
бо рав но је било наше 
дру же ње са при ја те љи-
ма из Срби је и Север не 
Маке до ни је. Нарав но, 
уз песму и игру. Нај-
бо ље сара ђу је мо са 
пен зи о нер ском орга-
ни за ци јом из Вра ња, 
коју годи на ма успе шно 
води Стој че Павло вић – 
рекао је Ђор ђе вић.

Сур ду ли ча ни тре ћег 
доба поно се се циље-
ви ма ове пен зи о нер ске 
дру жи не, којој оби ла то 
пома же локал на само-
у пра ва. У првом пла ну 
успе шне миси је Удру-
же ња су зашти та и уна-
пре ђе ње мате ри јал ног 
и соци јал ног поло жа ја 

и ста ту са чла но ва. Ту 
су још раз вој дру штве-
ног и кул тур ног живо та 
и пру жа ње свих врста 
помо ћи чла но ви ма.

Вели ка пажња посве-
ти ће се сарад њи са 
Репу блич ким фон дом 
ПИО, Фон дом здрав-
стве ног оси гу ра ња и 
дру гим орга ни за ци ја ма 
и удру же њи ма. У сва-
ком слу ча ју, добро вољ-
на, соци јал но-хума-
нитарна, невла ди на и 
ван стра нач ка орга ни-
за ци ја општи не Сур ду-
ли ца неће одсту пи ти 
од доса да шњег успе-
шног кур са дело ва ња и 
посло ва ња.

В. Пешић

ПРВА ОЛИМ ПИ ЈА ДА ПЕН ЗИ О НЕ РА ОПШТИ НЕ РАЖАЊ

Иску ство за наред на над ме та ња
У орга ни за ци ји Удру же ња пен зи о не ра 

општи не Ражањ, 17. јула ове годи не одр-
жа на је прва Олим пи ја да пен зи о не ра ове 
општи не. На над ме та њу је уче ство ва ло 14 
еки па месних орга ни за ци ја Удру же ња.

Еки пе пен зи о не ра так ми чи ле су се у 
чети ри дисци пли не: пика до, „уба ци у 
циљ”, сло бод на баца ња/кошар ка и шути-
ра ње пена ла. Так ми че ње се одви ја ло у 
фискул тур ној сали Основ не шко ле „Иван 
Вушо вић”, а део дисци пли на на спорт-
ском отво ре ном тере ну.

Так ми ча ре је поздра вио и поже лео им успех пред сед ник Удру же ња Топли ца 
Боцић који је нагла сио да је Олим пи ја да пла ни ра на годи шњим пла ном рада 
Удру же ња за 2025. годи ну, а како је прва, биће иску ство за наред не.

Олим пи ја да се одви ја ла у фер и спорт ском над ме та њу, а за прво пла си ра не 
еки пе обез бе ђе не су при год не награ де. Иако је циљ Олим пи ја де био рекре а-
тив но спорт ско над ме та ње пен зи о не ра, тре ба наве сти и побед ни ке по дисци-
пли на ма. У пика ду прво место осво ји ла је еки па МО Варош, у сло бод ним 
баца њи ма на кош прво место при па ло је еки пи МО Шет ка, у шути ра њу на гол 
нај бо ља је била еки па МО Ражањ 2, а у дисци пли ни „уба ци у циљ” еки па МО 
Под го рац.

Над ме та њи ма су при су ство ва ли и пред став ни ци општи не Ражањ, а по завр-
шет ку Олим пи ја де орга ни зо ва но је зајед нич ко дру же ње.

Дра ги ша Јова но вић

Так ми чи ло се 14 еки па месних 
орга ни за ци ја Удру же ња

Сло­жна­дру­жи­на
пред­у­зи­мљи­вих
хума­ни­ста
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пензионерски кутак

Осно ва но ново удру же ње 
пен зи о не ра

Недав но је Баји на Башта 
доби ла још јед но удру же-
ње пен зи о не ра, под име-
ном „Здра во и дуго дру же-
ње.” Дужност пред сед ни ка 
пове ре на је Сре те ну Мак-
си мо ви ћу, а пот пред сед ник 
је Милош Петри ће вић. Уз 
њих, у Управ ном одбо ру су 
и Љуби ша Додић, Обрад Ђоко вић и Миља на Јев тић.

– Наш основ ни циљ је да раз ви ја мо хума ност, да се међу-
соб но пома же мо и дру жи мо. Тре нут но има мо 45 чла но ва. 
Насто ји мо да доби је мо про стор за кан це ла ри ју. У локал ној 
само у пра ви су обе ћа ли да ће нам помо ћи по том пита њу – 
каже пред сед ник УП „Здра во и дуго дру же ње”, Сре тен Мак-
си мо вић.

Пот пред сед ник Милош Петри ће вић исти че да су од осни-
ва ња има ли неко ли ко изле та и одла за ка на дру же ње са коле-
га ма из Поже ге, Ужи ца, Севој на, Прња во ра, Врњач ке Бање и 
Ари ља.

– Уче ство ва ли смо у Поже ги на спорт ском так ми че њу где 
смо осво ји ли дру го место у пика ду и тре ће место у брзом 
хода њу. Уз мене, у еки пи су били Мира Јели сав чић, Милош 
Петри ће вић, Миља на Јев тић и Бла го је Јан чев – наво ди 
Обрад Ђоко вић.                                                                                М. А.

БАЈИ НА БАШТА

Пен зи о не ри лето ва ли
у Дра чу

Већ неко ли ко годи на Удру же ње пен зи о не ра Баји на Башта 
у свом годи шњем про гра му рада има пла ни ран и одла зак на 
лето ва ње. Углав ном се ишло у Грч ку на остр во Крф, а послед-
ње три годи не пен зи о не ри су лето ва ли и у Дра чу, албан ском 
при мор ском гра ду.

– Овог лета у Драч је ишло нас два де се то ро. Били смо у 
зајед нич ком ауто бу су са пен зи о не ри ма из Ужи ца, Косје ри-
ћа и Чаје ти не. Сви смо се вра ти ли задо вољ ни. Насто ја ће мо 
да оку пи мо већи број наших чла но ва при сле де ћем одла ску 
на лето ва ње – каже пред сед ник баји но ба штан ског Удру же ња 
пен зи о не ра, Недељ ко Ракић.

У Дра чу су пен зи о не ри бора ви ли 10 дана, сме ште ни у хоте-
лу са чети ри зве зди це, уда ље ном 200 мета ра од пла же. Ком-
пле тан бора вак са полу пан си о ном и пре во зом коштао је 370 
евра по осо би. На то тре ба дода ти и 15 евра за десе то днев ну 
бора ви шну так су. У сеп тем бру се пла ни ра одла зак гру пе од 
30 пен зи о не ра на лето ва ње у Грч ку.                                         М. А.

СМЕ ДЕ РЕ ВО

Пик ник у Љубав ном 
сока че ту

Чла но ви Клу ба пен-
зи о не ра ,,Жел воз” има ју 
више го ди шњу прак су да 
се повре ме но масов ни-
је оку пља ју – дру же код 
поје ди них сво јих чла но-
ва као дома ћи на.

Прво такво дру же ње 
ове годи не при ре дио је, 
6. јула, за 25 сво јих коле-
га и коле ги ни ца из Клу ба, 
Живан Ста ни са вље вић 
на свом има њу сме ште-
ном у ули ци атрак тив ног нази ва Љубав но сока че, у Кола ри-
ма, у коме су се роди ле мно ге истин ске љуба ви у мла до сти.

Било је то неза бо рав но дру же ње испод пре див не виња ге 
пуне гро жђа, уз изу зе тан Жива нов гулаш, врућ роштиљ и дру-
ге ђако ни је, коме ни висо ка тем пе ра ту ра није могла ништа.

Дома ћи ну Жива ну уру че на је спо мен-фото гра фи ја, дар 
Упра ве клу ба, и књи га ,,Бог са неба сила зи Вој во да Вуле Кри-
ла ти”, дар писца др Дра га на Или ћа.

Весе ли скуп улеп шао је члан Клу ба Милан Вила кази ва њем 
сво је нај но ви је песме.

Дома ћин сле де ћег дру же ња у окто бру биће Сло бо дан 
Миле тић, пред сед ник Клу ба у род ној Бадље ви ци.               Р. В.

ЖАБА РИ

Избор на Скуп шти на
Удру же ња

Удру же ње пен зи о не ра 
општи не Жаба ри одр жа ло је 
сре ди ном маја избор ну Скуп-
шти ну којој је при су ство ва ло 
25 чла но ва, од 27 коли ко их 
укуп но има. За пред сед ни ка 
Удру же ња поно во је иза бран 
дота да шњи пред сед ник Живо-
та Мом чи ло вић (на сли ци), коме је то тре ћи ман дат, а за пот-
пред сед ни ка Прво слав Цве јић. Истог дана Удру же ње је обе-
ле жи ло и крсну сла ву Све ти Ники фор.

Први човек Удру же ња захва лио је на ука за ном пове ре њу 
чла но ви ма Скуп шти не. Мом чи ло вић је нагла сио да су доста 
ради ли за осам годи на, а да су пен зи о не ри задо вољ ни 
актив но сти ма које се спро во де у Удру же њу. Пре ма њего вим 
речи ма, Удру же ње је кори сни ци ма са нај ма њим при ма њи-
ма са тери то ри је општи не доде ли ло 229 паке та које је обез-
бе дио Савез пен зи о не ра Срби је а финан си рао Репу блич ки 
фонд ПИО.

Од оста лих актив но сти у наред ном пери о ду издво јио је 
набав ку угља и изле те. У јулу чла но ви Удру же ња путу ју на 
Фру шку гору, а август је резер ви сан за Црну Гору и мана стир 
Острог.                                                                                                  М. М.

Сре тен Мак си мо вић, Милош 
Петри ће вић и Обрад Ђоко вић
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БЕГА ЉИ ЦА

Помоћ волон те ра 
у бра њу воћа

Село Бега љи ца уда ље но је пет кило ме та ра од Гроц ке и 
позна то је по рекор де ри ма у про из вод њи јаго да, бре са ка и 
кај си ја.

Гру па уче ни ка јед не сред ње шко ле, сви родом из Бега љи-
це, ово га лета је помо гла пен зи о не ри ма који при ма ју малу 
пољо при вред ну пен зи ју да обе ру јаго де са сво јих посе да и 
то бес плат но, јер они нису у могућ но сти да пла те рад ни ке. 
Зауз врат пен зи о не ри су уче ни ци ма волон те ри ма покло ни-
ли по неко ли ко кило гра ма јаго да да код куће напра ве сок, 
слат ко и џем. Камо сре ће када би ова квих хума них акци ја 
било више.                                                                                                            З. Ч.

ЛЕСКО ВАЦ

Гар де ро ба за 
соци јал но угро же не

Сек ци ја жена, која 
при леско вач ком 
Удру же њу пен зи о-
не ра посто ји пуних 
10 годи на, при ку пља 
финан сиј ску, као и 
помоћ у роби, гар де-
ро би и обу ћи за ста-
ри је, боле сне и сиро-
ма шне из Лесков ца и 
Јабла нич ког управ ног 
окру га.

Пово дом десе то го ди шњи це успе шних хума ни тар них 
актив но сти, у сарад њи са локал ним Црве ним крстом, орга-
ни зо ва но је при ку пља ње гар де ро бе, посте љи не и обу ће за 
ста ри је и боле сне, као и за кори сни ке соци јал не помо ћи при 
леско вач ком Цен тру за соци јал ни рад. Првог јула акти вист-
ки ње леско вач ког Удру же ња пен зи о не ра пре да ле су, уз при-
год ну све ча ност у Дому пен зи о не ра, сву при ку пље ну, чисту, 
углав ном нову и лепо упа ко ва ну гар де ро бу и дру гу робу 
Град ској орга ни за ци ји Црве ног крста у Лесков цу.

– Ми смо током ове годи не има ли још пар ова квих акци ја 
где смо при ку пље ну гар де ро бу и обу ћу покло ни ли ста ри јим 
кори сни ци ма Герон то ло шког цен тра Леско вац, као и чла-
но ви ма леско вач ког Удру же ња „Дуга” – МНРО, које пома же 
мен тал но недо вољ но раз ви је ним осо ба ма, на њихо ву и нашу 
вели ку радост – рекла је Љубин ка Цвет ко вић, која са вели-
ким успе хом пред во ди волон тер ски тим Сек ци је жена Удру-
же ња пен зи о не ра Леско вац.                                                           Т. С.

СВР ЉИГ

Досад поде ље но
600 паке та

У првих седам 
месе ци ове годи-
не Удру же ње пен-
зи о не ра Свр љиг 
сво јим чла но ви ма 
поде ли ло је 600 
пре храм бе но-хиги-
јен ских паке та. 
Само у јулу поде-
љен је 401 пакет које је обез бе дио Фонд ПИО. За ову врсту 
помо ћи пен зи о не ри су се јавља ли на кон курс, а основ ни кри-
те ри јум је била виси на пен зи је.

У фебру а ру и мар ту ове годи не Удру же ње је чла но ви-
ма поде ли ло 150 паке та за које су сред ства обез бе ђе на од 
чла на ри не. Оства ре на је добра сарад ња са пред сед ни ци ма 
месних орга ни за ци ја. Паке те су доби ли пен зи о не ри који ма 
су нај по треб ни ји, а вред ност поје ди нач ног паке та била је 
1.200 дина ра.

До кра ја годи не, пре ма речи ма Сла ви ше Мате ји ћа, пред-
сед ни ка Удру же ња пен зи о не ра Свр љиг, пла ни ра се нова 
помоћ за нај ста ри ју попу ла ци ју ове општи не.                      С. Ђ.

ВРА ЊЕ

Помоћ држа ве 
сиро ма шним 
пен зи о не ри ма

Удру же ње пен зи-
о не ра гра да Вра ња 
испо ру чи ло је нај-
си ро ма шни јим чла-
но ви ма 720 паке та 
соли дар не помо ћи са 
пре храм бе ним про-
из во ди ма и сред стви-
ма за хиги је ну.

У Пчињ ском окру-
гу поде ље но је 3.000 
соли дар них паке та 
финан сиј ски сла бо-
сто је ћим пен зи о не-
ри ма из Пре ше ва, Трго ви шта, Буја нов ца, Вра ња, Вла ди чи ног 
Хана, Сур ду ли це и Боси ле гра да. Под се ти мо да је услов био да 
пен зи ја кори сни ка ове помо ћи не пре ма шу је 27.711 дина ра. 
Набав ку соли дар них паке та нај у гро же ни јим пен зи о не ри ма 
финан си рао је Репу блич ки фонд за пен зиј ско и инва лид ско 
оси гу ра ње.

Пред сед ник Удру же ња пен зи о не ра гра да Вра ња, јед не од 
нај ста ри јих и нај број ни јих пен зи о нер ских дру жи на у Срби ји, 
Стој че Павло вић (на сли ци) изја вио је за Глас оси гу ра ни ка да 
се и ове годи не вели ка пажња посве ћу је очу ва њу стан дар да 
4.100 чла но ва.

– Удру же ње наро чи то бри не о финан сиј ски нај у гро же ни-
јим пен зи о не ри ма, што је пред ви ђе но пла ном и про гра мом 
рада. Град ска пен зи о нер ска орга ни за ци ја нов цем из соп-
стве ног буџе та наба вља и дели соли дар не паке те невољ ни-
ци ма који једва саста вља ју крај с кра јем. За помоћ нај си ро-
ма шни ји ма ове годи не обез бе ђе но је 200.000 дина ра – рекао 
је Павло вић.

При хо ди ма од чла на ри не обез бе ђе но је 100.000 дина ра за 
бес по врат ну нов ча ну помо ћи соци јал но нај у гро же ни ји ма у 
врањ ском кра ју. Чла но ви ма са малим пен зи ја ма град ско Удру-
же ње наба вља огрев но дрво уз отпла ту на осам рата.             В. П.
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активности

Ако ко тре ба да буде истак нут 
као при мер витал но сти, одно-
сно актив ног ста ре ња, то је члан 
Удру же ња пен зи о не ра општи не 
Аран ђе ло вац, Миха и ло Мило-
ва но вић, позна ти ји међу при-
ја те љи ма и сарад ни ци ма као 
Мића Зуца. Апри ла ове годи не 
напу нио је 81, али ста ње тела и 
духа то не пока зу је.

Рецепт, на осно ву соп стве ног 
иску ства, да се задр жи витал-
ност, врло радо дели, кроз опи-
се сво јих живот них актив но сти, 
прин ци па и наче ла: водио је 
и води здрав живот без алко-
хо ла и цига ре та; од школ ских 
дана бавио се спор том и рекре-
а ци јом, актив но играо одбој ку, 
био тре нер мла ђих кате го ри ја 
и одбој ка шки суди ја; дуги низ 
годи на игра сто ни тенис, шах и 
баца пика до. Као мла ђи, а и сад 
као пен зи о нер, уче сник је мно-

гих спорт ских так ми че ња локал-
ног, окру жног и репу блич ког 
зна ча ја, а у УПО Аран ђе ло вац је 
акти ван у спорт ској сек ци ји, као 
так ми чар и орга ни за тор.

У овом удру же њу кажу да за 
Мићу нема пре пре ка ни тешко-
ћа. Да пове де, да под у чи, поса-
ве ту је, да запе ва и заи гра...

Посе бан однос има пре ма 
Олим пи ја ди спор та, здра вља 
и кул ту ре тре ћег доба, на којој 
је уче ство вао 11 пута, почев 
од 2010. годи не. Так ми чио се у 
свим спорт ским дисци пли на ма, 
а прву злат ну меда љу са еки пом 
у фуд ба лу донео је Удру же њу 
са шесте Олим пи ја де 2013. На 
сле де ћој, сед мој Олим пи ја ди 
пред во дио је еки пу УПО Аран-
ђе ло вац када су од 115 еки па 
осво ји ли прво место.

Миха и ло Мило ва но вић добио 
је 2016. годи не спе ци јал но при-

зна ње од Спорт ског саве за 
општи не Аран ђе ло вац, уз обра-
зло же ње да лич ним при ме ром 
моти ви ше и инспи ри ше дру ге 
да се баве спор том и рекре а ци-
јом и тиме про мо ви шу здра ве 
сти ло ве живо та. Годи ну касни је, 
након спорт ских успе ха на десе-
тој Олим пи ја ди, УПО Аран ђе ло-
вац доби ја спе ци јал но спорт-
ско при зна ње за про мо ви са ње 
здра вих сти ло ва живо та ста ри-
јих осо ба оба пола.

На Кул тур но-спорт ским сус-
ре ти ма пен зи о не ра Шума диј-
ског окру га 2023. награ ђен је 
спе ци јал ном пла ке том. Поред 
наве де ног, Мића је као допи-
сник из Аран ђе лов ца изве шта-
вао у Гла су оси гу ра ни ка о дога-
ђа њи ма у свом удру же њу.

У актив но сти ма му не мањ ка-
ју ни шахов ске пар ти је и побе-
де, као ни сва ко днев но рекре а-

тив но игра ње сто ног тени са са 
вршња ци ма, па и са мла ђи ма.

Од ове годи не се више не так-
ми чи, али оста је у спор ту као 
саве то да вац мла ђим коле га ма, 
пре но се ћи сво је бога то спорт-
ско и живот но иску ство.

Љиља на Бошко вић

У пре пу ном холу Дома 
кул ту ре у Банат ском 
Дво ру недав но је пред-

ста вље на нова књи га нови на-
ра и писца, сада пен зи о не ра 
Иштва на Пре ца – „Ittvarnoktól 
Udvar no kig”. Реч је о моно гра-
фи ји пишче вог род ног места, 
Банат ског дво ра, али не кла-
сич ној, већ о бога том збор-
ни ку сећа ња у који је утка но 
живот но дело ауто ра који је 
57 годи на писао и обја вљи вао. 
Од прве књи ге коју је само-
стал но обја вио под насло вом 
„Од њиве до сто ла” закључ-
но са овом, којом доку мен ту-
је мул ти кул ту рал ну исто ри-
ју свог села, Прец је тво рац 
импо зант них 47 дела у који ма 
се углав ном бавио исто ри о-
гра фи јом и тра ди ци јом Бана та.

На про мо ци ји „Ittvarnoktól 
Udvar no kig” у Банат ском Дво ру 
гово ри ли су исто ри чар кул ту ре 
проф. др Ференц Немет и ака-
де мик проф. др Тибор Вара ди, 
који су и рецен зен ти ових запи-
са из срца Бана та, те Жужа на 

Мезеи, уред ник изда ња, као и 
пред став ник изда ва ча Мађар-
ског кул тур ног саве за Вој во ди-
не, Арон Шутуш.

Иштван Прец под јед на ко је 
познат и као нови нар, допи сник 
у чак 74 днев на и пери о дич на 
листа (и у Гла су оси гу ра ни ка), 

широм нека да шње СФРЈ, али и у 
Мађар ској, Руму ни ји, Аустра ли-
ји. Поред бога те збир ке тек сто-
ва које чува, пажљи во су чува не 
и нови нар ске леги ти ма ци је од 
днев ни ка Мађар Со, до зре ња-
нин ске Либер та тее. А све што је 
ство рио у нови нар ству био му 

је запра во додат ни анга жман 
јер је свој рад ни век запо чео у 
пре во ди лач кој слу жби Орга-
на упра ве Скуп шти не општи не 
Жити ште, а затим је радио као 
запи сни чар и архи вар у Окру-
жном суду у Зре ња ни ну. У сло-
бод но вре ме оби ла зио је банат-
ска села и Исто риј ски архив у 
Зре ња ни ну, саку пљао подат ке 
и инфор ма ци је и тако скла пао 
моза ик про шло сти за сада-
шњост.

У био гра фи ју Иштва на Пре-
ца ула зи и више при зна ња и 
одлич ја које је добио у Срби-
ји и Мађар ској. Годи не 2007. у 
Сен ти је про гла шен за веле мај-
сто ра нови нар ства. Био је члан 
Кул тур но-исто риј ског дру штва 
ПЧЕ СА из Новог Сада, а од 2019. 
је члан вите шког реда „Све ти 
Ђор ђе”. Сам Прец каже да су му 
ипак нај ве ћа награ да за неу мо-
ран рад похва ле чита ла ца, те да 
му је сва ки обја вљен текст био 
као диплом ски рад који су чита-
о ци оце њи ва ли.

М. Јова но вић

МИХА И ЛО МИЛО ВА НО ВИЋ – МОДЕЛ ЗДРА ВОГ ЖИВО ТА И АКТИВ НОГ СТА РЕ ЊА

Сле ди мо пози тив не при ме ре

Бога то иску ство и број не 
награ де и тро фе ји

У БАНАТ СКОМ ДВО РУ ПРО МО ВИ СА НА МОНО ГРА ФИ ЈА И ОПУС ИШТВА НА ПРЕ ЦА

Сва ки текст као диплом ски рад

Са про мо ци је моно гра фи је неу мор ног хро ни ча ра Бана та: 
Арон Шутуш, Жужа на Мезеи, Иштван Прец, Тибор Вара ди 
и Ференц Немет
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ВИ ПИТАТЕ 
„ГЛАС 

ОСИГУРАНИКА” 
ОДГОВАРА

?В. Н., Кула: Послед ње три годи не радим по при вре ме ним и 
повре ме ним посло ви ма. Пре тога имам око три де сет годи на 
регу лар ног ста жа. Да ли ће ми и како те три годи не бити ура-

чу на те и да ли ја тре ба сам да носим доку мен та ци ју у Фонд ПИО?

?Д. П., Алек си нац: Инте ре су је ме да ли по чла ну 15 Зако на 
о ПИО могу да упла ћу јем додат но оси гу ра ње да бих имао 
већу пен зи ју. Ина че сам у стал ном рад ном одно су.

?В. П., Тител: При мам већ неко вре ме накна ду за туђу 
помоћ и негу од Фон да ПИО јер сам у лошем здрав стве-
ном ста њу. Сада сам добио оба ве ште ње да у јулу тре ба да 

идем на кон трол ни пре глед. Коме тре ба да се јавим и да ли ми 
је потреб на нова меди цин ска доку мен та ци ја?

Анга жо ва ње на ПП посло ви ма

Допри но си по чла ну 15

Кон трол ни пре глед за ТПН

?К. Л., Лозо вик: Имам 37 годи на ста жа који сам сте као у три 
земље: Хрват ској (у бив шој СФРЈ), Немач кој и у Срби ји где 
и живим. Позна то ми је да цео тај стаж може да се сабе ре 

али не знам коме прво да се обра тим, где да под не сем зах тев.

?Б. З., Кра гу је вац: Имам тро је деце и на осно ву тога би тре-
ба ло да имам додат не две годи не ста жа. Пошто кра јем 
сле де ће годи не идем у пен зи ју, инте ре су је ме да ли то 

важи и за нас ста ри је и како се те две годи не рачу на ју.

?В. И., Мали Звор ник: Мај ка и ја смо живе ле од њене мале 
пен зи је пошто ја не радим. Отка ко је мај ка умр ла, ја 
немам сред ста ва за живот. Имам 50 годи на и седам годи-

на рад ног ста жа. Како могу да доби јем неку помоћ?

Стаж у три држа ве

Стаж по осно ву рође ња тре ћег дете та
Помоћ пре ко Цен тра за соци јал ни рад

Одго вор: У слу ча ју када 
оси гу ра ник има оства рен 
стаж у две или више држа ва 
са који ма има мо међу др жав-
ни уго вор, под но си се један 
зах тев, у држа ви пре ма пре-
би ва ли шту, а носи лац соци-
јал ног оси гу ра ња по слу жбе-
ној дужно сти раз ме њу је међу-
др жав не обра сце и покре ће 
посту пак у дру гим држа ва ма. 
Потвр ђи ва ње ста жа оства ре-
ног у ино стран ству пре доно-
ше ња реше ња о пен зи ји ради 
се по слу жбе ној дужно сти и 
нео п ход но је да би се утвр-
дио уку пан број годи на ста-
жа оси гу ра ња, као и да нема 
пре кла па ња ста жа, тј. да није 
еви ден ти ран стаж оси гу ра ња 
у обе држа ве за исти пери од 
јер није могуће оства ри ти две 

пен зи је на осно ву истог пери-
о да оси гу ра ња.

Kада под но си лац зах те ва 
нема довољ но ста жа у Репу-
бли ци Срби ји за само стал ну 
пен зи ју, да би му било при зна то 
пра во на пен зи ју дома ћи стаж 
се саби ра са ста жом оси гу ра ња 
навр ше ним у држа ви уго вор ни-
ци и утвр ђу је се пра во на тако-
зва ни сра змер ни део пен зи је, с 
тим што сва ка држа ва испла ћу је 
пен зи ју само за део ста жа који 
је навр шен у тој држа ви. Тач ни-
је рече но, Фонд ПИО испла ћу је 
пен зи ју само на осно ву ста жа 
који је навр шен по про пи си ма 
Репу бли ке Срби је, док за стаж 
оства рен у дру гој држа ви или 
држа ва ма пен зи ју испла ћу ју 
носи о ци пен зиј ског и инва лид-
ског оси гу ра ња тих држа ва.

Одго вор: Мај ке које су роди-
ле тре ће дете, уз зах тев за утвр-
ђи ва ње посеб ног ста жа при-
ла жу изво де из матич не књи ге 
рође них за сву децу, а посе бан 
стаж им се утвр ђу је у тра ја њу 
од две годи не и не везу је се за 
одре ђе ни кален дар ски пери од.

Услов за ста ро сну пен зи ју за 
жену оси гу ра ни ка у 2026. годи-
ни је 64 годи не живо та и нај ма-
ње 15 годи на ста жа оси гу ра ња. 
Стаж по осно ву рође ња тре ћег 
дете та пред ста вља посе бан 
стаж и није исто што и стаж оси-

гу ра ња. Посе бан стаж се не узи-
ма у обзир при утвр ђи ва њу да 
ли оси гу ра ник испу ња ва усло ве 
за пен зи ју, али се ура чу на ва при 
одре ђи ва њу виси не пен зи је. 
Када се рачу на виси на пен зи је, 
посе бан стаж се саби ра са ста-
жом оси гу ра ња и чини уку пан, 
пен зиј ски стаж који је део јед-
на чи не којом се рачу на виси на 
пен зи је. Дакле, при утвр ђи ва њу 
виси не пен зи је, посе бан стаж у 
обра чу ну је пот пу но изјед на чен 
са ста жом оси гу ра ња и јед на ко 
ути че на крај њи износ.

Одго вор: О пра ву на нов ча ну 
соци јал ну помоћ одлу чу је цен-
тар за соци јал ни рад на тери то-
ри ји на којој под но си лац зах те-

ва има пре би ва ли ште, одно сно 
бора ви ште. Саве ту је мо да се за 
помоћ обра ти те цен тру за соци-
јал ни рад на Вашој општи ни.

Одго вор: Да би се реги стро-
вао стаж лици ма која оба вља-
ју при вре ме не и повре ме не 
посло ве, потреб но је да су те 
осо бе уред но при ја вље не на 
оси гу ра ње и одја вље не из оси-
гу ра ња, и да су за њих пла ће ни 
допри но си за пен зиј ско и инва-
лид ско оси гу ра ње. При вре ме-
ни и повре ме ни посло ви могу 
се оба вља ти са пуним рад ним 
вре ме ном и са непу ним рад ним 
вре ме ном код јед ног или код 
више посло да ва ца до пуног рад-
ног вре ме на. Уко ли ко се при-
вре ме ни и повре ме ни посло ви 
оба вља ју код јед ног посло дав-
ца са пуним рад ним вре ме ном 
цео месец или део месе ца, али у 
кон ти ну и те ту, у стаж оси гу ра ња 
се при зна је цео месец, одно сно 
цео пери од рада, укљу чу ју ћи и 
субо те, неде ље и дане пра зни-
ка, под усло вом да је допри нос 

за ПИО пла ћен на осно ви цу коју 
чини уго во ре на накна да, одно-
сно на нај ни жу осно ви цу уко ли-
ко је уго во ре на накна да мања од 
нај ни же осно ви це.

Ако је лице оба вља ло при вре-
ме не и повре ме не посло ве са 
пуним или непу ним рад ним вре-
ме ном, али не цео месец него 
одре ђе ни број дана у месе цу са 
пре ки ди ма, у стаж оси гу ра ња 
при зна је се оно ли ко дана коли-
ко је лице про ве ло у оба вља-
њу при вре ме них и повре ме них 
посло ва. У овом слу ча ју у стаж 
оси гу ра ња при зна ју се само 
рад ни дани а не и субо те, неде-
ље и дани пра зни ка, уко ли ко 
лице није ради ло у тим дани ма. 
И у овом слу ча ју потреб но је да 
је допри нос за ПИО пла ћен нај-
ма ње на сра змер ни износ нај ни-
же осно ви це која одго ва ра вре-
ме ну про ве де ном на раду.

Одго вор: Пра во на само стал-
ну упла ту допри но са по осно ву 
чла на 15 Зако на о ПИО има ју 
лица која нису оба ве зно оси гу-
ра на у сми слу Зако на о пен зиј-
ском и инва лид ском оси гу ра њу. 

Дакле, не посто ји могућ ност да 
пара лел но буде те анга жо ва-
ни по уго во ру о раду и врши-
те упла ту допри но са по чл. 15 
Зако на о ПИО да бисте обез бе-
ди ли већи износ пен зи је.

Одго вор: Фонд ПИО по слу-
жбе ној дужно сти шаље позив 
кори сни ку коме је реше њем 
Фон да при зна то пра во на нов-
ча ну накна ду за помоћ и негу 
дру гог лица, са оба ве зом кон-
трол ног пре гле да. Позив ће 

Вам бити послат пре по ру че-
ном поштом на кућ ну адре су. 
У пози ву ће бити наве ден зака-
за ни тер мин за кон трол ни пре-
глед, као и доку мен та ци ја коју 
би том при ли ком тре ба ло да 
доне се те.

Више инфор ма ци ја о свим пита њи ма из 
обла сти пен зиј ског и инва лид ског оси гу ра ња 

доступ но је на сај ту РФ ПИО www.pio.rs!
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поводи

Удру же ње пен зи-
о не ра сме де рев ске 
Месне зајед ни це 
Папа зо вац наста ви-
ло је с редов ним и 
разно вр сним актив-
но сти ма и током 
2025. годи не, у 
скла ду с утвр ђе ним 
пла ном. Чла но ви се 
редов но саста ју сва-
ког четврт ка, када 
се врши и при јем 
нових чла но ва, као 
и напла та чла на ри-
не. Како наво де, у 
току су при пре ме за набав ку зим ни це 
и огре ва, поде лу паке та које доде љу је 
Град ска орга ни за ци ја пен зи о не ра, као 
и дого во ри са Акти вом жена Папа зо-
вац и оста лим чла но ви ма око пред-
сто је ћих екс кур зи ја.

До сада су успе шно реа ли зо ва-
не три екс кур зи је. У мају су чла но ви 
посе ти ли мана сти ре Рава ни цу и Леш-
је и при род не лепо те Грзе. Током јуна 
орга ни зо ва не су посе те Вршцу, мана-
сти ру Мешић и чуве ној Вршач кој кули, 
док је тре ћа екс кур зи ја обу хва ти ла 
оби ла зак Субо ти це, Палић ког језе ра и 
мана сти ра Ковиљ. На сва ком путо ва-
њу било је од 45 до 50 пут ни ка.

Чла но ви Удру же ња 
при су ство ва ли су и све-
ча но сти Акти ва жена МЗ 
Папа зо вац, на којој је 
било око 250 гости ју, уз 
добру музи ку и весе лу 
атмос фе ру.

Посеб но све чан тре-
ну так ове годи не била је 
про сла ва 82. годи шњи це 
осни ва ња Удру же ња пен-
зи о не ра гра да Сме де ре-
ва, одр жа на 27. јуна. Дога-
ђа ју је при су ство ва ло 260 
гости ју, укљу чу ју ћи пред-
став ни ке месних зајед ни-

ца и сео ских удру же ња широм Срби-
је, као и госте из Бања Луке. Уз богат 
кул тур но-забав ни про грам, при сут ни-
ма су се обра ти ли пред сед ник Саве за 
пен зи о не ра Срби је, проф. др Андре ја 
Савић, пред сед ник Скуп шти не гра да 
Сме де ре ва, Милан Перић, пред сед ник 
Удру же ња пен зи о не ра Сме де ре ва, 
Мило ван Грбић, као и пред став ни ци 
удру же ња из дру гих гра до ва.

Удру же ње МЗ Папа зо вац наста вља 
с актив ним анга жо ва њем, пру жа ју ћи 
сво јим чла но ви ма богат дру штве ни 
и кул тур ни садр жај, али и при ли ку за 
дру же ње и међу соб ну подр шку.

М. Рашић

У књи га ма ста ро став ним 
свет ски хро ни ча ри запи-
са ли су да је бра ти мље ње 

оби чај ста ри ји од хри шћан ства. 
Прак са бра ти мље ња посто ја ла 
је још у анти ци, а одр жа ла се до 
дана шњих дана. Држе ћи се тог 
оби ча ја Удру же ње пен зи о не ра 
гра да Вра ња има чак 19 пове-
ља о бра ти мље њу са срп ским и 
орга ни за ци ја ма тре ћег доба из 
Север не Маке до ни је.

Пред сед ник Стој че Павло вић 
исти че да се у Удру же њу поно се 
побра тим стви ма са пен зи о нер-
ским орга ни за ци ја ма из Пожа-
рев ца, Ниша, Алек син ца, Кру-
шев ца, Бла ца, Лесков ца, Сур-
ду ли це, Буја нов ца, Вла ди чи ног 
Хана, Боси ле гра да и Трго ви шта. 
Нај ве ћа и нај ста ри ја орга ни за-
ци ја на југу Срби је, која је осно-

ва на 19. авгу ста 1946. и оку пља 
више од 4.000 чла но ва, годи на-
ма при ја те љу је и са побра ти ми-
ма из Охри да, Кума но ва, Бито-
ља, Ско пља, Маке дон ске Каме-
ни це, Кри ве Палан ке, Коча на и 
Шти па.

– При ја тељ ство и побра тим-
ство са пен зи о нер ским орга ни-

за ци ја ма засни ва се на сарад њи 
и орга ни зо ва њу дру штве ног 
живо та и раз ме ни иску ста ва. 
Тиме се убла жа ва уса мље ност 
врањ ских и маке дон ских пен-
зи о не ра. Мимо зва нич них и 
дого во ре них раз ме на посе та 
пред став ни ка ком шиј ских удру-
же ња, пен зи о не ри из Север не 

Маке до ни је и Вра ња, углав ном 
позна ни ци и при ја те љи, у дане 
викен да јед ни дру ги ма одла зе у 
госте – каже за „Глас оси гу ра ни-
ка” Стој че Павло вић.

Пен зи о нер ка из Кума но ва 
Стој на Бог да нов ска чест је гост 
при ја те ља из Вра ња, код којих 
нерет ко и зако на чи.

Чла но ви Удру же ња пен зи о-
не ра гра да Вра ња 19. авгу ста 
обе ле жи ће 79 годи на посто ја-
ња. На Пре о бра же ње Господ ње 
про сла ви ће свој дан и сла ву, а 
међу зва ни ца ма биће и пред-
став ни ци побра ти мље них орга-
ни за ци ја тре ћег доба из земље 
и ино стран ства. Све ча ност ће 
упри ли чи ти и пред став ни ци 
пен зи о нер ских дру жи на побра-
ти ма из Север не Маке до ни је.

Весе лин Пешић

ВРА ЊЕ: НЕРАС КИ ДИ ВО ПРИ ЈА ТЕЉ СТВО СРП СКИХ И МАКЕ ДОН СКИХ ПЕН ЗИ О НЕ РА

Дру же ње учвр шћу је сарад њу

Са јед ног од дру же ња побра ти мље них орга ни за ци ја

БРАЧ НИ ПАР СИБИ НО ВИЋ ОБЕ ЛЕ ЖИО 
ПЕТ ДЕЦЕ НИ ЈА ЗАЈЕД НИЧ КОГ ЖИВО ТА

На­путу­ка­дија­мант­ској­
свад­би

Вара дин ка и Живо-
рад Сиби но вић овог 
лета про сла ви ли су 
злат ну свад бу, 50 
годи на зајед нич ког 
живо та. Она док-
тор ка, он машин ски 
инже њер, суд бо-
но сно да каза ли су 
дале ке 1975. годи не.

Годи не зајед ни-
штва, мла до сти, 
рада, уса вр ша ва ња, 
а понај ви ше раз у ме ва ња. Нај леп ши тре ну ци су, 
како исти чу, деца, ћер ке Јеле на и Мили ца, њихо-
во одра ста ње и шко ло ва ње. Ћер ке су се запо-
сли ле и данас има ју сво је поро ди це.

Вара дин ка и Живо рад, сада бака и дека, има ју 
четво ро уну ча ди, који су за њих пра ва радост и 
са који ма про во де нај ви ше вре ме на.

И сада као пен зи о не ри сва ки тре ну так добро 
испла ни ра ју. Воле да путу ју и њихо ве дести на-
ци је су море, бање, мани фе ста ци је. Свра те и до 
Удру же ња пен зи о не ра Свр љиг, а Живо рад је 
недав но име но ван за пове ре ни ка Месне орга-
ни за ци је пен зи о не ра села Лалин ца.

Вре ме про ла зи и брач ни пар Сиби но вић води 
ка дија мант ској свад би. На том путу нека их пра-
ти сре ћа и здра вље.                               С. Ђор ђе вић

ПРО СЛА ВЕ, ПУТО ВА ЊА И ТРА ДИ ЦИ ЈА У ПАПА ЗОВ ЦУ

Међу соб на подр шка и дружење

Деце ни је љуба ви и 
раз у ме ва ња – Вара дин ка 
и Живо рад Сиби но вић

Мило ван Грбић са 
чла но ви ма Удру же ња 
пен зи о не ра МЗ Папа зо вац
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Да ли сте зна ли ...Да ли сте зна ли ... Леко ви те мисли
Крај ње је вре ме да при ча о ни це пре тво ри мо у ради о ни це.
Нов ча на сред ства се обр ћу, али дале ко од мене!
Сна га мора дупло да ради кад је памет на рас пу сту.
Касно се при ме ти да су речи слат ко ре чи вог кисе ле.
Исто ри ја нас учи, а прак са одр жа ва.
Изу зе тан сам човек. Кад год се деле руко во де ћа места мене – изу-

зму.
Душан Стар че вић

Човек
Рад је од чове ка ство рио пен зи о не ра.
Пре ја ке уби ја понос, а сла би ће морал.
Пут до пол тро на и доу шни ка води пре ко ниског само по што-

ва ња!
Човек који се доса ђу је кад је сам, није у добром дру штву.
Не тре ба се ште де ти. Живот је поклон без заслу га.
Куда год кре нем, сву да се о себе спо ти чем.

Радe Мић ко вић

Лепо та
Све је више оту ђе них људи. Туђе бри ге бри ну.
Знам да неки ма памет сме та. Зато раз у мем што ме не раз у ме ју.
Није код нас ђаво дошао по сво је. Дошао је по наше.
Љубав је небо жеље не лепо те и сан да сте део ње.
Поне кад и тако бива. Није ми се дало да ми се да.
Да би растао, човек мора бити на земљи.

Пеко Лали чић

Мудрост
Шта му вре ди што је про чи тао мно го књи га, кад не може да „про-

чи та” људе!
Кад се паме тан пра ви луд, зна чи да је и мудар!
Мно ги не кре ћу од себе! Пла ше се!
Све у сво је вре ме, па и невре ме!
Човек без сми сла за хумор је као јело без зачи на.

Невен Шија ков

Мисао
Ако нема те тален та и гори ва, нијед на добра мисао неће да 

упа ли.
Дао сам све од себе. Узео сам више.
Нико не може да ме сло ми. Сави јам се нај ви ше што могу.
Ситу а ци ја је боли гла ва. Леко ви све ску пљи.
Афо ри зми сами ничу као печур ке. Има и отров них.
Брља је кри ва што увек забр љам.

Радо мир Ста ној ко вић

– да је албум „Thril ler” Мај кла Џек со на нај-

– да је Про дук ци ја гра мо фон ских пло ча 

почи њу да изра ђу ју пло че за слу ша ње на 45 или 33 обр та ја у 

мину ту. Прва пло ча под ети ке том ПГП РТБ био је албум Ђор-

ђа Мар ја но ви ћа „Зви ждук у осам”.

про да ва ни ја пло ча на све ту? Про це њу је се 

Радио-теле ви зи је Бео град (ПГП РТБ) осно ва-

да је про дат у 70 мили о на при ме ра ка широм 

на 1951. годи не? Од 1959. до 1993. је посто-

све та. Дру га на свет ској листи је рок гру па 

ја ла као ПГП РТБ, а након рас па да СФРЈ мења 

AC/DC са албу мом „Back in black” и 50 мили о на при ме ра ка, а 

име у ПГП РТС. Прве пло че које су штам па ли слу ша ле су се на 

тре ћи нај про да ва ни ји је албум Вит ни Хју стон са музи ком из 

78 обр та ја у мину ту, а сре ди ном педе се тих и ПГП и Југо тон 

фил ма „Тело хра ни тељ”, са 45 мили о на про да тих пло ча.

пре ла зе на нову тех но ло ги ју штам па ња пло ча на вини лу и 

Коре ли ја „Право време” са 124 мили о на пре гле да.

амба ла жу, а у првој годи ни посто ја ња про из ве де но је 33.000 

– да се више добре пло че не мере тира-

– да је већ 1960. у Југо сла ви ји про да то сто 

– да је Југо тон је била прва дис ко граф ска 

жи ма него пре гле ди ма? Пре ма тим кри-

хиља да гра мо фо на и више од 1,5 мили о на 

кућа осно ва на на про сто ру бив ше Југо сла ви-

те ри ју ми ма, у Срби ји се нај ви ше слу ша ла 

пло ча? Седам де се тих и осам де се тих годи-

је? Осно ва на је 7. јула 1947. у Загре бу, а прву 

нуме ра пева чи це Мили це Тодо ро вић и 

на дис ко граф ска инду стри ја у Југо сла ви ји 

пло чу изда ла је исте годи не, сингл са ката ло-

музи ча ра MC Yankoo „Моје зла то”, која за шест годи на отка ко 

поче ла је да штам па и про да је тира же који су били респек та-

шким бро јем J-1001, на коме се нала зе две 

је обја вље на бро ји више од 150 мили о на пре гле да на Јутју-

бил ни и у свет ским раз ме ра ма: нај про да ва ни ја пло ча у СФРЈ 

дал ма тин ске песме „Ти тво ји зуби ћи” и „Један 

бу. Дру га песма, са 129 мили о на пре гле да је нуме ра MC Сто-

био је албум Лепе Бре не и Слат ког гре ха „Лепа Бре на” (ПГП 

мали бро дић” у изво ђе њу гру пе „Zagreb Male Quin tet”. У то 

гра мо фон ских пло ча.

ја на „La Mia mi”, а тре ћа песма Маје Беро вић и репе ра Бубе 

РТБ) из 1984, који је про дат у 1,1 мили он при ме ра ка.

вре ме Југо тон је про из во дио и галан те ри ју и козме тич ку 
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У осмосмерци пронађите речи из пописа. Преостала слова 
дају коначно решење.

АГРОНОМ, ЗАТВОРЕНИК, ЗЕНИЦА, ТИМПАН, ХАЉИНА. 

АРАПИН, ВРТЛОГ, МИНЂУША, ПРАЋКА, САБЉАРКА, 
ЧАРАПА. 

А М Б Л Е М ,  Б Л И Ц ,  Л АС О ,  Н О С И Л А ,  П Р ЕЧ К А ,  
СКАКАОНИЦА. 

КЉУЧАОНИЦА, ЛАСИЦА, ОФИЦИР, ПРОЗОР, РОТКВА. 

БРКОВИ, ЈАБУКА, ПЕЧУРКА, САКО, ФАРАОН. 

ДРЕС, КОВЕРАТ, КОМБАЈН, ЛЕШИНАР, ПЧЕЛАР, 
СКИЈАШ. 

АНАНАС, АРИШ, БРАЗИЛ, ГАВРАН, ДЕЛФИН, МОРНАР. 

БРАШНО, ЗУПЧАНИК, КЛИП, НАРЦИС, ТАРАБА, ТАРЗАН. 
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РЕШЕЊЕ: лимун.
шареница шареница шареница
СКАНДИНАВКА


